
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 1 

السنـة

الثامنة والستون

العـــدد 

37 

الصادر فى 19 ربيع الأول سنة 1447

الموافق )11 سبتمبر سنة 2025 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

10

38

60

61

قرارات رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 502 لسنة 2024 ..................................

قرار رقم 136 لسنة 2025 ..................................

قرار رقم 199 لسنة 2025 ..................................

قرار مجل�س الوزراء

قرار رقم 57 لسنة 2025 ..................................

قرار رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 2805 لسنة 2025 ..................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 502 لسنة 2024

بشأن الموافقة على اتفاق التعاون المالى لعام 2021

 بين حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة ألمانيا الاتحادية بإجمالى

 تمويل قيمته 103٫5 مليون يورو

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووف���ق على اتفاق التعاون المالى لعام 2021 بين حكومة جمهورية مصر العربية 

وحكوم���ة ألمانيا الاتحادي���ة بإجمالى تمويل قيمته 103٫5 ملي���ون يورو ، وذلك مع 

التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 10 جمادى الأولى سنة 1446 هــ

                               ) الموافق 12 نوفمبر سنة 2024 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 5 المحرم سنة 1447 هــ 

                                                          )الموافق 30 يونيـــــة سنة 2025 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

اتفاق

بين

حكومة جمهورية مصر العربية

و

حكومة جمهورية ألمانيا الإتحادية

بشأن

التعاون المالى

لعام 2021



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 5 

إن حكومة جمهورية مصر العربية 
وحكومة جمهورية ألمانيا الاتحادية

انطلاقً���ا م���ن روح العلاقات الودية القائمة بين جمهوري���ة مصر العربية وجمهورية 

ألمانيا الاتحادية ،

ورغب���ة فى توطي���د وتعزيز هذه العلاقات الودية من خا�ل�ل التعاون المالى المبنى 

على روح المشاركة ،

وإدراكًا بأن الحفاظ على هذه العلاقات يشكل أساسًا لهذا الاتفاق ،

وعزمًا على المس���اهمة فى التنمية الاجتماعية والاقتصادية والمناس���بة بيئيًا فى 

جمهورية مصر العربية ،

وبالإشارة إلى محضر المفاوضات الحكومية بتاريخ ۱۹ سبتمبر ۲۰۲۱ ،

قد اتفقتا على ما يلي :

) المادة الأولى (

تمك���ن حكومة جمهورية ألمانيا الاتحادية حكوم���ة جمهورية مصر العربية أو أى 

جهات مس���تلمة أخرى تش���ترك الحكومتان فى اختيارها من الحصول من بنك التعمير 

الألمانى )KFW( على المبالغ التالية :

1- قرض بقيمة تصل إلى 65.000.000 يورو )خمس���ة وس���تين مليون يورو( 

لمش���روع »تمويل مشاريع متناهية الصغر وصغيرة ومتوسطة - المرحلة الرابعة«، على 

أن تثبت الدراسة جدوى دعمه .

ش���روط الق���رض المذكور الممن���وح لحكوم���ة جمهورية مصر العربي���ة من حكومة 

جمهورية ألمانيا الاتحادية هي :

مدة القرض: ٣٠ سنة منها فترة سماح ١٠ سنوات،

الفائدة السنوية: )۲%( )اثنان فى المائة( ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 6 

2- مس���اهمة مالية لإجراءات مرافقة ضرورية لتنفيذ ورعاية المش���روع الوارد فى 

البند )1( بقيمة تصل إلى 3.000.000 يورو )ثلاثة ملايين يورو(؛

3- مس���اهمات مالية بقيمة إجمالية تصل إلى 35.510.000 يورو )خمس���ة 

وثلاثين مليون وخمسمائة وعشرة آلاف يورو( للمشروعين التاليين :

)أ( »الدع���م المالى لمبادرة التعليم الفنى الش���امل مع مصر - المرحلة الثالثة« 

بقيمة تصل إلى 20.510.000 يورو )عشرين مليون وخمسمائة وعشرة آلاف يورو(،

)ب( »آليات إدارة المخاطر - المرحلة الثانية« بقيمة تصل إلى 15.000.000 

يورو )خمسة عشر مليون يورو(،

ش���ريطة أن تثبت الدراس���ة ج���دوى دعمهما ويت���م التأكد من أنهم���ا - كإجراءات 

تخدم تحس���ين وضع المرأة ف���ى المجتمع أو إجراءات للمس���اعدة الذاتية فى مكافحة 

الفقر أو كصناديق ضمان ائتمان للمؤسسات الصغرى والمتوسطة أو كمشروعات للبنية 

الأساسية الاجتماعية أو لحماية البيئة - يستجيبان للشروط الخاصة المبررة للدعم فى 

صورة مساهمة مالية.

) المادة الثانية (

1- تحك���م اس���تخدام المبالغ المش���ار إليها ف���ى المادة الأولى م���ن هذا الاتفاق 

وش���روط وأحكام منحه���ا وكذلك الإجراء الواجب إتباعه لترس���ية العطاءات الاتفاقيات 

بش���أن القرض والتمويل الت���ى تبرم بين بنك التعمير الألمانى KFW وبين مس���تلمى 

القرض والمساهمات المالية، وتكون هذه الاتفاقيات خاضعة للقوانين واللوائح المعمول 

بها فى جمهورية ألمانيا الاتحادية.

2- يتم إلغاء الموافقة على منح المبالغ الواردة فى المادة الأولى من هذا الاتفاق 

إذا ل���م يت���م إبرام الاتفاقيات التمويلية المذكورة ف���ى الفقرة )۱( أعلاه بها فى غضون 

خمس س���نوات بعد الموافقة عليها. بالنس���بة لهذه المبالغ تنتهى هذه المدة بنهاية يوم 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 7 

١٩ سبتمبر ٢٠٢٦. إذا كان قد تم إبرام الاتفاقيات التمويلية المذكورة فى الفقرة )1( 

أعا�ل�ه لج���زء فقط من الموافقات، فإن بند الإلغاء لا يس���رى إلا عل���ى الأجزاء التى لم 

تشملها الاتفاقيات التمويلية بعد.

3- تضمن حكومة جمهورية مصر العربية، ما لم تكن هى نفسها الجهة المستلمة 

للقروض الوفاء بالالتزامات المس���تحقة لمس���تلمى القروض باليورو تجاه بنك التعمير 

الألمانى KFW التى تنش���أ بن���اء على اتفاقيات الإقراض التى يت���م إبرامها بموجب 

الفقرة )1( أعلاه.

4- تضمن حكومة جمهورية مصر العربية، ما لم تكن هى نفسها الجهة المستلمة 

للمس���اهمات المالي���ة، الوف���اء بتس���ديد المبالغ المس���تحقة لبنك التعمي���ر الألمانى 

"KFW التى قد تنش���أ بناء على الاتفاقيات التمويلي���ة التى يتم إبرامها بموجب الفقرة

 )1( أعلاه.

) المادة الثالثة (

تعفى حكومة جمهورية مصر العربية بنك التعمير الألمانى KFW من أية ضرائب 

مباش���رة مفروضة فى جمهورية مصر العربية فيما يتعلق بالمشاريع المذكورة فى المادة 

الأول���ى أعا�ل�ه أو بإبرام وتنفيذ الاتفاقيات التمويلية المش���ار إليها فى الفقرة )۱( من 

المادة الثانية من هذا الاتفاق.

) المادة الرابعة (

1- يدخ���ل ه���ذا الاتفاق حيز النفاذ بمج���رد قيام حكومة جمهوري���ة مصر العربية 

بإخطار حكومة جمهورية ألمانيا الاتحادية بأنه قد تم الانتهاء من اس���تيفاء الإجراءات 

الوطني���ة الدس���تورية وغيرها من الإج���راءات القانونية اللازمة لدخ���ول هذا الاتفاق حيز 

النفاذ. ويكون تاريخ دخول الاتفاق حيز النفاذ هو تاريخ استلام الإخطار.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 8 

2- تقوم حكومة جمهورية ألمانيا الاتحادية باتخاذ اللازم على وجه الس���رعة نحو 

تس���جيل هذا الاتفاق لدى الأمانة العام���ة للأمم المتحدة وفقا لأحكام المادة ۱۰۲ من 

ميث���اق الأم���م المتحدة بعد دخول ه���ذا الاتفاق حيز النفاذ. ويت���م إخطار الطرف الآخر 

بإتمام عملية التسجيل ورقم التسجيل لدى الأمم المتحدة، بمجرد قيام الأمانة العامة 

للأمم المتحدة بتأكيد عملية التسجيل.

3- أى نزاعات متعلقة بتفسير أو تنفيذ هذا الاتفاق يتم حلها وديا بين الطرفين 

المتعاقدين عن طريق المحادثات والمفاوضات.

حرر فى القاهرة بتاريخ 2024/6/27 من نسختين أصليتين، كل منهما باللغات 

العربية والألمانية والإنجليزية وتكون لجميع النصوص الثلاثة نفس الحجية. وفى حالة 

الاختلاف فى تفسير النصين العربى والألمانى يعتد بالنص الإنجليزي.

عن حكومة

جمهورية مصر العربية

)إمضاء(
عن حكومة

جمهورية ألمانيا الاتحادية

)إمضاء(



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 9 

قرار وزير الخارجية والهجرة
وشئون المصريين بالخارج

رقم 37 لسنة 2025

وزير الخارجية والهجرة وشئون المصريين بالخارج

بعد الاطلاع على قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 502 لس���نة 2024 الصادر 

بتاريخ 12 نوفمبر س���نة 2024 بشأن الموافقة على اتفاق التعاون المالى لعام 2021 

بي���ن حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة ألماني���ا الاتحادية بإجمالى تمويل قيمته 

103٫5 مليون يورو ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2025/6/30 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2025/7/5 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنش���ر فى الجريدة الرسمية قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 502 لسنة 2024 

الصادر بتاريخ 12 نوفمبر س���نة 2024 بشأن الموافقة على اتفاق التعاون المالى لعام 

2021 بي���ن حكومة جمهورية مص���ر العربية وحكومة ألمانيا الاتحادية بإجمالى تمويل 

قيمته 103٫5 مليون يورو . 

صدر بتاريخ 2025/7/17

وزير الخارجية والهجرة

وشئون المصريين بالخارج

د. بدر عبد العاطى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 10 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 136 لسنة 2025

بشأن الموافقة على اتفاقية »خطوط جوية منتظمة«
بين حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة نيوزيلاندا

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووف���ق عل���ى اتفاقية »خطوط جوي���ة منتظمة« بين حكومة جمهوري���ة مصر العربية 

وحكومة نيوزيلاندا، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 22 رمضان سنة 1446 هــ

                               ) الموافق 22 مارس سنة 2025 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 28 ذى القعدة سنة 1446 هــ 

                                                          )الموافق 26 مايــــو سنة 2025 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

اتفاق

خطوط جوية منتظمة

بين

حكومة جمهورية مصر العربية

و

حكومة نيوزيلندا



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 12 

إن حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة نيوزيلندا ) المش���ار إليهما فيما بعد بـ  

»الطرفان المتعاقدان«( ،

ولكونهم���ا طرفان فى معاهدة الطيران المدنى الدولى والتى فتحت للتوقيع عليها 

فى شيكاغو فى اليوم السابع من ديسمبر 1944 ؛

ورغب���ة منهم���ا فى تنمي���ة التعاون فى مج���ال النقل الجوى والمس���اهمة فى تقدم 

الطيران المدنى الدولى ،

ورغبة منهما فى ضمان أعلى درجات السلامة والأمان فى النقل الجوى الدولى ،

ورغب���ة منهم���ا فى إبرام اتفاق خطوط جوية منتظم���ة متوافق مع ومكمل للمعاهدة 

المشار إليها ، بغرض إنشاء خطوط جوية دولية منتظمة بين وفيما وراء إقليميهما.

فقد اتفقتا على مايلي :

المادة )1(

التعاريف والتفسير
1 - لغرض هذا الاتفاق ، ما لم يقتض النص خلاف ذلك :

)أ( مصطل���ح »س���لطات الطيران« يعنى فى حالة حكوم���ة جمهورية مصر العربية 

وزي���ر الطيران المدنى وفى حالة نيوزيلاندا الوزير المس���ئول عن الطيران المدنى أو في 

كلتا الحالتين أى شخص أو هيئة مخولة لتأدية أى وظيفة تتعلق بهذا الاتفاق؛

  )ب( مصطل���ح »خط���وط متف���ق عليها« یعنی خطوط جوي���ة دولية منتظمة على

»الط���رق المح���ددة« لنقل ركاب، أمتع���ة وبضائع ، منفصلة أو مختلطة طبقًا للس���عة 

المتفق عليها، مصطلح »الطرق المحددة« يعنى الطريق المحدد فى ملحق هذا الاتفاق؛ 

)ج( مصطل���ح »اتف���اق« يعنى هذا الاتف���اق ، ملحقه الموض���ح وأى تعديل على 

الاتفاق أو الملحق؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 13 

)د(المصطلح���ات »خ���ط جوی منتظ���م« ، »خط جوی دولی منتظم « ، »ش���ركة 

طيران« و »التوقف لغير الأغراض التجارية« لها نفس المعانى المحددة لها فى المادة 

٩٦ من المعاهدة ؛

 )ه���ـ( مصطل���ح »ملحق« یعنی ج���داول الط���رق الملحقة بهذا الاتف���اق وأية بنود

 أو ملاحظات ترد به وأى تعدیل علیه؛

)و( مصطلح »خطوط جوية منتظمة للبضائع البحت« يعنى خط جوی دولی منتظم 

يتم تش���غيله بطائرة لنقل البضائع والبريد )بما فى ذلك الطاقم المعاون حسبما يتطلب 

الأمر( سواء منفصلة أو مختلطة ولكن بدون نقل ركاب بمقابل؛

)ز( مصطلح »س���عة« بالنس���بة للطائرة يعن���ى حمولة تلك الطائ���رة المتاحة على 

طري���ق أو جزء من طريق ؛ أما فيما يتعلق بالخطوط المتفق عليها يعنى حمولة الطائرة 

المس���تخدمة فى هذا الخط الجوى مضروبة فى عدد مرات الرحلات لتلك الطائرة خلال 

مدة محددة على طريق جوى أو جزء من هذا الطريق؛

)ح( مصطل���ح »معاهدة« يعن���ى معاهدة الطيران المدنى الدول���ى التى فتح باب 

التوقيع عليها فى شيكاغو فى اليوم السابع من ديسمبر ١٩٤٤ وتتضمن :

1( أى تعدي���ل عليه���ا دخل حيز النفاذ طبقًا للم���ادة ٩٤ ) أ ( من المعاهدة وتم 

التصديق عليه من كلا الطرفين المتعاقدين؛ و

2( أى ملحق أو تعديل تم اعتماده طبقًا للمادة ) ۹۰ ( من هذه المعاهدة ، طالما 

أن هذا الملحق أو التعديل سارى بالنسبة لكلا الطرفين المتعاقدين؛

)ط( مصطلح »ش���ركة طيران معينة« يعنى ش���ركة أو ش���ركات طيران تم تعيينها 

والترخيص لها طبقًا للمادة ) ۳ ( من هذا الاتفاق؛

)ى( مصطلح »الطرق المحددة« يعنى طريقًا محددًا فى ملحق هذا الاتفاق؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 14 

)ك( مصطلح »التعرفات« يعنى الأس���عار التى تفرضها شركات الطيران المعينة 

مقابل نقل الركاب، الأمتعة أو البضائع وش���روط تطبيق هذه الأسعار ويستبعد من ذلك 

مقابل وشروط نقل البريد؛

)ل( مصطل���ح »إقلي���م الدول���ة« له نفس المعن���ى المحدد فى الم���ادة ) ۲ ( من 

المعاهدة ، وبالنسبة لنيوزيلاندا تستثنی جزر توکیلاو؛ و

)م( مصطلح »رسوم الاس���تخدام« يعنى الرسوم التى تفرض على شركات الطيران 

 أو يس���مح بفرضه���ا م���ن قبل الس���لطات المختصة بغرض اس���تخدام منش���آت المطار

 أو تسهيلات الملاحة الجوية.

2 - يعتبر ملحق هذا الاتفاق جزءًا لا يتجزأ منه.

المادة )٢(

منح الحقوق
1 - يمن���ح كل ط���رف متعاقد الط���رف المتعاقد الآخر الحق���وق المحددة فى هذا 

الاتفاق لتمكين شركة أو شركات الطيران المعينة من الطرف المتعاقد الآخر من إنشاء 

وتشغيل الخطوط الجوية الدولية المنتظمة على الطرق المحددة.

2 - طبقً���ا لأح���كام هذا الاتفاق ، تتمتع ش���ركات الطي���ران المعينة من أى طرف 

متعاقد بالحقوق الآتية :

)أ( عبور إقليم الطرف المتعاقد الآخر بدون هبوط؛

)ب( الهبوط فى إقليم الطرف المتعاقد الآخر لأغراض غير تجارية؛ و

)ج( الهب���وط فى إقليم الط���رف المتعاقد الآخر فى النق���اط المحددة فى الملحق 

بغرض أخذ وإنزال ركاب ، أمتعة ، بضائع وبريد قادمة من أو متجهة إلى نقاط محددة 

فى إقليم الطرف المتعاقد الآخر ، على الطرق المحددة عند تش���غيلهما لهذه الخطوط 

الجوية الدولية المنتظمة.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 15 

3 - تتمت���ع ش���ركات الطي���ران التابعة لأى م���ن الطرفي���ن المتعاقدين ، بخلاف 

الش���ركات المعينة طبقًا للمادة ) ۳ ( بالحقوق المحددة فى الفقرات ۲ )أ(، ۲ )ب( 

من هذه المادة.

4 - لا يوجد فى هذه المادة ما يمكن تفس���يره على أنه يخول لش���ركة أو ش���ركات 

الطي���ران المعين���ة من أحد الطرفين المتعاقدين حق أخ���ذ ركاب، أمتعة ، بضائع وبريد 

بمقاب���ل أو أجر من نقطة فى إقليم الط���رف المتعاقد الآخر إلى نقطة أخرى داخل نفس 

إقليم ذلك الطرف المتعاقد.

5 - إذا حدث نزاع مس���لح ، واضطرابات سياس���ية أو تطوراتها أو أحداث طارئة 

غير عادية وأصبحت ش���ركة الطيران المعينة من أحد الطرفين المعينين غير قادرة على 

تش���غيل الخطوط الجوية المنتظمة على طرقه���ا المعتادة ، فإنه على الطرف المتعاقد 

الآخر أن يحاول تس���هيل استمرار تش���غيل الخطوط الجوية الدولية المنتظمة من خلال 

ترتيبات ملائمة مؤقتة على طرق جوية يتم إقرارها بين الطرفين المتعاقدين.

المادة )3(

التعيين والترخيص
1 - يحق لكل طرف متعاقد تعيين شركة أو شركات طيران بغرض تشغيل خطوط 

جوي���ة دولي���ة منتظمة على الطرق المحددة ، بإخطار کتابى بهذا التعيين من س���لطات 

طيران الطرف المتعاقد الذى يعين ش���ركة الطيران إلى س���لطات طيران الطرف المتعاقد 

الآخر مباشرة أو من خلال القنوات الدبلوماسية. 

2 - على الطرف المتعاقد الآخر الذى تسلم إخطار التعيين أن يصدر بدون تأخير 

طبقًا لأحكام الفقرة )۳( من هذه المادة تراخيص التش���غيل اللازمة لش���ركة أو شركات 

الطيران المعينة شريطة أن تكون شركة الطيران :

)أ( ملكيتها الجوهرية ورقابتها الفعلية فى يد الطرف المتعاقد الذى عين ش���ركة 

الطيران أو مواطنيه؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 16 

)ب( حاصلة على ش���هادة مشغل جوى س���ارية أو رخصة مماثلة صادرة من سلطة 

الطيران المدنى للطرف المتعاقد الذى عين شركة الطيران؛

)ج( أن تك���ون ق���د س���جلت وأن يكون مقرها ومرك���ز إداراتها المركزي���ة أو مركز 

أعمالها الرئيسى فى إقليم الطرف المتعاقد الآخر الذى عين شركة الطيران؛ و

)د( أن ش���ركة الطيران المعينة مؤهلة للوفاء بالش���روط المنصوص عليها بموجب 

القواني���ن واللوائ���ح المطبقة عادة على تش���غيل الخطوط الجوي���ة الدولية المنتظمة من 

الطرف المتعاقد مع مراعاة الطلب أو الطلبات المقدمة.

3 - يمك���ن أن تبدأ الخطوط الجوية الدولية المنتظمة فى أى وقت كليًا أو جزئيًا 

ولكن ليس قبل:

)أ(  أن يكون الطرف المتعاقد الذى منحت له الحقوق قد عين ش���ركة أو شركات 

طيران على الطرق المحددة؛ و

)ب( أن يمن���ح الطرف المتعاقد المانح للحق���وق ، بأقل تأخیر ممکن ، تراخيص 

التشغيل اللازمة لشركة أو شركات الطيران المعنية.

المادة )4(

وقف وإلغاء التراخيص
1 - يحق لس���لطات طيران كل طرف متعاقد وقف ممارس���ة الحقوق المحددة فى 

المادة )2( من هذا الاتفاق أو سحب أو فرض شروط على تراخيص التشغيل الممنوحة 

لش���ركات الطيران المعين���ة من الطرف المتعاقد الآخر طالم���ا كان هذا الإجراء ضروريًا 

بشأن ممارسة تلك الحقوق فى الحالات الآتية :

)أ( تع���ذر ش���ركة الطيران ف���ى الالت���زام بالقواني���ن واللوائح الت���ى تطبقها عادة 

 س���لطات الطيران المدنى التابعة للطرف المتعاقد المانح له���ذه الحقوق والمتوافقة مع 

المعاهدة ؛ أو



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 17 

)ب( أن ش���ركة الطي���ران المعينة غي���ر مؤهلة للوفاء بالش���روط الأخرى الموضحة 

بموج���ب القوانين واللوائح المطبقة عادة من الطرف المتعاقد الذى يتلقى طلب التعيين 

لتشغيل خدمات النقل الجوى الدولى ؛ أو

)ج( فى حالة فش���ل ش���ركة الطيران بالتشغيل وفقًا للشروط المنصوص عليها فى 

هذا الاتفاق؛ أو

د ( فى حالة عدم الاقتناع بما يلى :

1(  أن الملكية الجوهرية والرقابة الفعالة لش���ركة الطيران فى يد الطرف المتعاقد 

الذى عين الشركة أو فى يد مواطنيه؛

2( أن ش���ركة الطيران حاصلة على ش���هادة مشغل جوى س���ارية أو رخصة مشابهة 

صادرة من سلطات طيران الطرف المتعاقد الذى عينها؛

3( أن ش���ركة الطيران مس���جلة ويقع مركزها الرئيس���ى وإدارته���ا المركزية أو مقر 

أعمالها الرئيسى فى إقليم الطرف المتعاقد الذى عينها.

2 - ما لم يكن اتخاذ إجراء فوريًا بإلغاء أو إيقاف أو فرض الشروط المذكورة فى 

الفقرة )1( من هذه المادة ضروريًا لمنع المزيد من انتهاك القوانين واللوائح ، فإنه يتم 

ممارس���ة تلك الحقوق فقط بعد إجراء مشاورات مع سلطة طيران الطرف المتعاقد الآخر 

وفقًا للمادة ٢٠ من هذا الاتفاق.

المادة )5(

المبادئ التى تحكم تشغيل الخطوط الجوية الدولية المنتظمة
1 - يق���وم كلا الطرفي���ن المتعاقدين باتخاذ كافة الإجراءات المناس���بة من خلال 

الصلاحيات المخولة لهما لمنع كافة أوجه التمييز وعدم المس���اواة أو المنافسة الضارة 

التى تؤثر سلبًا على الوضع التنافسى للشركات المعينة التابعة للطرف المتعاقد الآخر 

عند ممارسة حقوقها المذكورة فى هذا الاتفاق.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 18 

2 -  يت���م الاتف���اق بين س���لطتى الطيران لكلا الطرفين المتعاقدين على الس���عة 

التشغيلية طبقا للمبادىء الآتية :

)أ( إتاح���ة ف���رص عادلة ومتكافئة لش���ركة أو ش���ركات الطي���ران المعينة من كلا 

الطرفي���ن المتعاقدين لتش���غيل الخطوط الجوية الدولية المنتظم���ة المتفق عليها على 

الطرق المحددة

)ب( أن تراعى شركة أو شركات الطيران المعينة من كل طرف متعاقد أن مصالح 

ش���ركة أو ش���ركات الطيران المعينة م���ن الطرف المتعاقد الآخر عند تش���غيل الخطوط 

الجوي���ة الدولي���ة بحيث لا تؤثر على نحو غير ملائم على الخدمات التى تقوم بتقديمها 

تلك الشركات على الطرق الجوية أو جزء منها.

)ج( يجب أن تكون الخطوط المتفق عليها التى تقدمها شركات الطيران المعينة 

م���ن الطرفي���ن المتعاقدين ذات علاقة وثيقة مع متطلب���ات الجمهور للنقل على الطرق 

المحددة كما يجب أن يكون هدفها الأساسى توفير معامل حمولة معقول للسعة تكفى 

متطلب���ات الحرك���ة المتوقعة لنقل ال���ركاب، البضائع والبريد القادمة م���ن أو المتجهة 

إلى إقليم الطرف المتعاقد الذى عين ش���ركة أو ش���ركات الطيران. شروط نقل الركاب، 

 البضائ���ع والبريد التى تؤخذ على متن الطائرة أو التى يتم إلزالها فى نقاط على الطرق

 المحددة فى أقاليم دول طرف ثالث يجب أن تكون وفقًا للمبادىء العامة التى تتعلق 

بالسعة وهى :

 1( متطلب���ات الحرك���ة م���ن / إل���ى إقلي���م الط���رف المتعاقد الذى عين ش���ركة

 أو شركات الطيران ؛

2( متطلب���ات الحركة للمنطقة التى تم���ر بها الخطوط الجوية الدولية المنتظمة ، 

مع الأخذ فى الاعتبار تشغيل الخطوط المحلية والإقليمية و

3( متطلبات حركة المرور للخطوط الجوية.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 19 

3 - يت���م الاتفاق بين س���لطتى الطي���ران المدنى لكلا الطرفي���ن المتعاقدين على 

الس���عات التى تقدمها الش���ركة أو الش���ركات المعينة لكلا الطرفين طبقًا لأحكام هذه 

 الم���ادة قبل بدء تش���غيل الخط���وط المتفق عليها ويتم مراجعة هذه الس���عات من وقت

 إلى آخر.

المادة )6(
الضرائب الجمركية والضرائب الأخرى

1 - تعفی مؤقتا طائرات ش���ركة الطيران المعينة من أى من الطرفين المتعاقدين 

م���ن الضرائب الجمركية العامل���ة على خطوط جوية دولية منتظمة وفقا للوائح الجمركية 

للطرف المتعاقد المعنى ومبدأ المعاملة بالمثل. تعفى معدات الطائرة اللازمة لتشغيلها 

وخدم���ة ركابه���ا وملاحيها وكذلك إمدادات الوقود وزيوت التش���حيم ومخزون الطائرات 

)بم���ا فى ذلك الأغذية والمش���روبات والتب���غ( الموجودة على متن تل���ك الطائرات من 

الضرائب الجمركية ورس���وم التفتيش والرس���وم الاخ���رى أو الضرائب بما فى ذلك ضريبة 

القيمة المضافة حيثما يتم فرضهاعند الوصول إلي إقليم الطرف المتعاقد الاخر بشرط 

أن تظ���ل تل���ك المعدات والإم���دادات والمخزونات على متن تل���ك الطائرات حتى وقت 

إعادة تصديرها ويطبق هذا الإعفاء أيضًا على فواتير الشحن الجوى المطبوعة. 

2 - تعفى أيضًا من ذات الرس���وم والضرائب وضريبة القيمة المضافة، باس���تثناء 

الرسوم مقابل الخدمات ، ما یلی :

)أ( مخازن الطائرات التى يتم أخذها على متنها من إقليم أى طرف متعاقد وفى 

الحدود التى تقررها الس���لطات المختصة لكل طرف متعاقد ، بغرض اس���تعمالها على 

متن الطائرات المغادرة المشغلة لخط جوی دولی منتظم بواسطة شركة الطيران المعينة 

التابعة للطرف المتعاقد الآخر، 

)ب( قطع الغيار والمعدات اللازمة لتش���غيل الطائ���رات وخدمة ركابها وملاحيها 

الت���ى تدخل إلى إقليم طرف متعاقد لصيانة أو إصلاح طائرات ش���ركة الطيران المعينة 

العاملة فى خط جوی دولی منتظم،



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 20 

)ج( الوقود وزيوت التش���حيم التى يتم بها إمداد الطائرات التابعة لشركة الطيران 

المعين���ة م���ن الطرف المتعاقد الآخر والعاملة على خط جوى دولی منتظم حتى وإن كان 

س���يتم اس���تعمال هذه المؤن على ج���زء من الرحلة فوق إقليم الط���رف المتعاقد الذى تم 

 أخذها منه بش���رط ألا تقل ش���ركة الطيران المعينة من الطرف المتعاقد الآخر أى ركاب

 أو بضائع أو بريد بين نقطتين فى اقليم الطرف المتعاقد الآخر .

3 - يجب وضع الأصناف المذكورة فى الفقرة ۱ ، ۲ من هذه المادة تحت الرقابة 

الجمركية لأى طرف متعاقد إذا ما تطلبت القوانين واللوائح الوطنية ذلك وفى حالة عدم 

إعادة تصدير تلك الأصناف الواردة بالفقرتين ۱ ، ۲ أو إس���تهلاكها فى غير الأغراض 

المقررة خلال المدة أو المدد التى يتفق عليها الطرفان تحصل عنها الضرائب والرس���وم 

المقررة وضريبة القيمة المضافة والضريبة الجمركية وأى مستحقات مالية وفق القوانين 

الوطنية المعمول بها. 

4 - لا يجوز إنزال المعدات اللازمة لتش���غيل الطائرات وخدمة ركابها و ملاحيها 

وكذلك باقى الأصناف والمؤن الموجودة على متن الطائرات المستخدمة بواسطة شركات 

الطي���ران المعينة التابعة لطرف متعاقد فى إقليم الطرف المتعاقد الآخر إلا بعد موافقة 

الس���لطات الجمركية لذلك الط���رف المتعاقد ، وفى تلك الحالة يت���م وضع تلك المواد 

تحت رقابة وإشراف السلطات المذكورة حتى وقت إعادة تصديرها أو يتم التصرف فيها 

 طبقً���ا للوائح الجمركية المعمول بها وس���داد ضريبة القيمة المضافة والضريبة الجمركية

 أو الرسوم والمستحقات المالية الأخرى على النحو المطلوب. 

5 - تتمتع الش���ركات المعينة من أى من الطرفين المتعاقدين أيضًا بالإعفاءات 

المذك���ورة ف���ى هذه الم���ادة فى حالة دخولها فى ترتيبات مع ش���ركة أو ش���ركات طيران 

أخ���رى بغرض تبادل معدات الطائرات ومعدات أمن الطيران المتخصصة وقطع غيارهما 

فى إقليم الطرف المتعاقد الآخر بش���رط أن تتمتع الش���ركة أو الش���ركات الأخرى بنفس 

الإعف���اءات من نفس الطرف المتعاق���د الآخر ويتم إعادة تلك المعدات بأصناف مماثلة 

فنيًا ونوعيًا ومن نفس المصدر.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 21 

المادة )٧(

تطبيق القوانين واللوائح
1 - تلت���زم طائ���رات ش���ركات الطيران المعين���ة من قبل طرف متعاق���د بالقوانين 

واللوائح والإجراءات المطبقة فى الطرف المتعاقد الآخر التى تحكم دخولها إلى وبقاءها 

ومغادرتها إقليم ذلك الطرف الآخر عند استخدامها فى الملاحة الجوية الدولية أو عند 

عبورها إقليمه.

2 - تطب���ق القواني���ن واللوائح والإجراءات الإدارية المعمول بها لدى طرف متعاقد 

الت���ى تحكم دخول الركاب، الطاقم ، الأمتعة والبضائع أو البريد المنقولة على طائرات 

 ش���ركة الطي���ران المعين���ة من قبل الط���رف المتعاقد الآخر ، إلى إقليم���ه أو بقاءها فيه

 أو مغادرتها له متمثلة فى الإجراءات التى تتعلق بالدخول ، المغادرة ، أمن الطيران، 

الج���وازات ، الهج���رة ، الجم���ارك وإج���راءات الحجر الصحى على ال���ركاب ، الطاقم ، 

الأمتعة ، البضائع والبريد وذلك أثناء تواجدهم فى ذلك الإقليم.

3 - لا يجوز لأى طرف متعاقد أن يمنح ش���ركته أفضلية على حس���اب الش���ركة 

المعين���ة من الطرف المتعاقد الآخر عند تطبي���ق اللوائح المتعلقة بالجمارك والجوازات 

والهجرة والحجر الصحى.

4 - يخضع الركاب والأمتعة والبضائع والبريد فى حركة العبور المباشر عبر إقليم 

أح���د الطرفين المتعاقدين أو الذين لم يغادروا المنطق���ة المخصصة لذلك فى المطار، 

لرقاب���ة مبس���طة ويس���تثنى من ذلك ما يتعل���ق بالإجراءات الأمني���ة لمكافحة العنف ، 

القرصن���ة ومكافحة المخدرات. تطبق القواني���ن واللوائح والإجراءات الجمركية المعمول 

بها على الأمتعة والبضائع والبريد ، وتوضع هذه الأصناف تحت إشراف ورقابة السلطات 

الجمركية للطرف المتعاقد المعني..



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 22 

المادة )8(
شهادات الصلاحية والكفاءة

1 - يعت���رف كل ط���رف متعاق���د بصحة وس���ريان ش���هادات الصلاحي���ة والكفاءة 

والإجازات التى يصدرها أو يعتمد س���ريانها الطرف المتعاقد الآخر والتى تظل س���ارية 

بغرض تشغيل الخطوط المتفق عليها بشرط أن تكون تلك الشهادات أو الإجازات قد

صدرت أو اعتمد سريانها وفقًا للحد الأدنى للمعايير المحددة فى المعاهدة.

2 - بالرغ���م م���ن ذل���ك ، يحتف���ظ كل طرف متعاق���د بحقه فى رف���ض الاعتراف 

بش���هادات الكفاءة أو الإجازات التى تم منحها لرعاياه من قبل الطرف المتعاقد الآخر 

فيما يتعلق بالرحلات التى تتم فوق إقليمه.

 3 - ف���ى حال���ة قيام أحد الطرفي���ن المتعاقدين بإصدار الش���هادات أو الإجازات

 أو اعتماد سريانها تتضمن امتيازات أو شروط تختلف عن المعايير القياسية المحددة 

ف���ى المعاه���دة ، وس���واء تم رفع تلك الاختلاف���ات إلى منظمة الطي���ران المدنى الدولى 

أو ل���م يتم ، فإنه يجوز لس���لطات الطيران المدنى للط���رف المتعاقد الآخر وبدون تحيز 

فى إس���تخدام حقوقها طبقًا للمادة ۹ )۲( من هذا الاتفاق أن تطلب إجراء مش���اورات 

طبقًا للمادة ٢٠ مع س���لطات الطيران المدنى للطرف المتعاقد الآخر التى تس���مح بهذا 

الاختا�ل�ف ، أخذًا ف���ى الاعتبار إقناعهم بأن تلك الممارس���ات مح���ل الخلاف مقبولة 

بالنس���بة لهم وفى حالة عدم التوصل إلى اتفاق مرضى للطرفين ، فإن ذلك يعد س���ببًا 

لتطبيق أحكام المادة ٤ ) ١ ( من هذا الاتفاق.

المادة )9(
السلامة

1 - يجوز لأى طرف متعاقد أن يطلب فى أى وقت مشاورات تتعلق بالحفاظ على 

معايير السا�ل�مة الجوية لدى الطرف المتعاقد الآخر فى المجالات المتعلقة بتسهيلات 

الطيران ، أطقم القيادة ، الطائرات وتشغيلها. ويجب أن تعقد تلك المشاورات فى خلال 

ثلاثين ) ۳۰ ( يومًا من تاريخ تقديم الطلب.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 23 

2 - إذا وج���دت س���لطة الطي���ران المدن���ى لأحد الطرفي���ن المتعاقدي���ن بعد تلك 

المش���اورات أن س���لطة الطيران للطرف المتعاقد الآخر لا تحاف���ظ بفعالية على تطبيق 

معايي���ر السا�ل�مة الجوية واس���تمراريتها فى أى من المجالات بحي���ث تفى على الأقل 

بالحد الأدنى للمعايير القياسية الموضوعة فى ذات الوقت طبقًا للمعاهدة ، فيجب على 

س���لطات طيران الطرف المتعاقد الأول أن تقوم بإخطار سلطات طيران الطرف المتعاقد 

الآخر بتلك الاس���تنتاجات وبالخطوات الضرورية الت���ى يجب اتخاذها للتوافق مع الحد 

الأدنى لمعايير السا�ل�مة الجوية ، ويجب على س���لطات طيران الطرف المتعاقد الآخر 

أن تتخ���ذ الإجراءات اللازمة للتصحيح فى حالة ع���دم تمكن ذلك الطرف المتعاقد من 

اتخاذ الإجراءات التصحيحية اللازمة خلال خمسة عشر ) ١٥ ( يومًا أو أى مدة أطول 

يمكن الاتفاق عليها فس���وف يش���كل ذلك أس���باب لتطبيق أحكام المادة ٤ ) ١ ( من 

هذا الاتفاق.

 3 - م���ن المتف���ق علي���ه أنه يج���وز أن تخضع أى طائرة تقوم بتش���غيلها ش���ركة

 أو ش���ركات الطي���ران التابع���ة لطرف متعاقد على خطوط جوية م���ن وإلى إقليم الطرف 

المتعاق���د الآخر للتفتيش وقت تواجدها فى إقليم ذلك الطرف المتعاقد الآخر بواس���طة 

المندوبين المصرح لهم من س���لطات طيران الطرف المتعاقد الآخر بالتفتيش على متن 

وح���ول الطائرة للتحقق من س���ريان الوثائق الخاصة بالطائرة وإج���ازات طاقمها والحالة 

الظاهرية للطائرة ومعداتها ) وهو ما يطلق عليه فى هذه المادة تفتيش میدانی ( بشرط 

ألا يؤدى ذلك إلى تأخير غير معقول.

 4 - إذا أظهرت نتائج التفتيش أو سلس���لة من التفتيش���ات الميدانية عن وجود 

ما يلي: 

)أ( أن هناك مخاوف جدية بأن الطائرة أو تش���غيلها غير مطابق للحد الأدنى من 

المعايير الموضوعة فى ذلك الوقت طبقًا للمعاهدة ؛ أو



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 24 

 )ب( أن هناك قلق خطير بوجود نقص خطير فى الصيانة الفعلية والإش���راف على 

معايير السلامة الجوية الموضوعة فى ذلك الوقت طبقًا للمعاهدة ؛

لس���لطة الطي���ران المدنى التابعة لطرف متعاقد والتى تق���وم بإجراء التفتيش طبقًا 

للمادة ۳۳ من المعاهدة، حرية اس���تنتاج أن المتطلبات التى صدرت بموجبها الش���هادة 

أو الإج���ازات الخاص���ة بالطائرة أو طاقمها أو متطلبات تش���غيلها التى تم إصدارها أو 

اعتماد سريانها غير مساوية أو أعلى من الحد الأدنى للمعايير الموضوعة للمعاهدة.

5 - ف���ى حالة رفض ممثلوا ش���ركة أو ش���ركات الطي���ران التابعة لأح���د الطرفين 

المتعاقدي���ن الس���ماح لمندوبى الطيران المدنى بالتفتيش الميدان���ى طبقًا للفقرة ) ۳( 

م���ن هذه المادة ، فإن ذلك يش���كل قرينة لدى س���لطات طيران الط���رف المتعاقد الآخر 

عل���ى وجود خلل خطير للحالات المش���ار إليها فى الفق���رة ) ٤ ( من هذه المادة ويؤيد 

الاستنتاجات المذكورة فى هذه الفقرة.

6 - تحتفظ سلطة الطيران لكل طرف متعاقد بحقها فى أن تعلق أو تغير تصريح 

تشغيل شركة أو شركات الطيران التابعة للطرف المتعاقد الآخر كإجراء فورى وضرورى 

لضمان وسا�ل�مة تشغيل الش���ركة بناءً على استنتاجات س���لطة طيران الطرف المتعاقد 

الأول س���واء كان ذلك نتيجة تفتيش ميدانى أو سلس���لة من التفتيش���ات الميدانية أو 

رفض إجراء التفتيش الميدانى أو نتيجة مشاورات بهذا الشأن أو خلافه. 

7 - يتوق���ف اس���تمرار الإج���راء الذى تم اتخ���اذه من جانب س���لطات طيران طرف 

متعاقد طبقًا للفقرات ) ۲ ( أو ) ٦ ( من هذه المادة بمجرد انتهاء الأسباب التى من 

أجلها تم اتخاذ ذلك الإجراء.

المادة )10(
رسوم الاستخدام

1 - يحث كل طرف متعاقد المس���ئولين عن فرض الرس���وم مقابل خدمات المطار 

ونظامه البيئى ، الملاحة الجوية وتسهيلات أمن الطيران والخدمات على أساس أنها:

أ ( معقولة وغير تمييزية وعادلة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 25 

)ب( مفروضة على شركات الطيران مقابل التسهيلات والخدمات المقدمة؛ و

)ج( قد تعكس ولكن لا ينبغى أن تتجاوز التكلفة الكاملة التى تفرضها السلطات 

أو الهيئات المختصة المعنية بتوفير التسهيلات المستخدمة.

2 - يتم إجراء مش���اورات قبل فرض رسوم جديدة أو زياداتها ، كلما أمكن ذلك، 

بين الس���لطات المختصة وش���ركات الطيران التابعة لكل طرف ينبغى إعطاء شعار بأى 

مقترحات تتعلق بالتغييرات فى رس���وم المس���تخدمين لتمكينهم من التعبير عن أرائهم 

قبل إجراء تلك التغييرات يحث الطرفان على تبادل المعلومات التى قد تكون ضرورية 

للسماح بإجراء تقييم دقيق للرسوم ومبرراتها وتخصيصها وفقًا لمبادىء هذه المادة.

المادة )11(

أمن الطيران
1 - يؤك���د الطرفان المتعاق���دان، بما يتفق مع حقوقهم والتزاماتهم بموجب القانون 

الدول���ى على التزام كل منهما نحو الآخر بحماية أمن الطيران المدنى من أفعال التدخل 

غي���ر المش���روع الذى يش���كل جزءًا لا يتجزأ من ه���ذا الاتفاق ، وب���دون تقييد لعمومية 

حقوقهما والتزاماتهما طبقًا للقانون الدولى ، فإنه على الطرفين المتعاقدين أن يتصرفا 

وفقً���ا لأحكام الاتفاقية الخاص���ة بالاعتداءات وبعض الأعمال الأخرى التى ترتكب على 

متن الطائرات والموقعة فى طوكيو فى ١٤ س���بتمبر ١٩٦٣ ، والاتفاقية الخاصة بقمع 

الاس���تيلاء غير المش���روع على الطائرات الموقعة فى لاهاى فى 16 ديس���مبر 1970 

والاتفاقية الخاصة بقمع الأعمال غير المشروعة التى ترتكب ضد سلامة الطيران المدنى 

الموقع���ة ف���ى مونتریال فی ۲۳ س���بتمبر ۱۹۷۱ ، والبروتوكول المكمل بها بش���أن قمع 

أعمال العنف ضد سا�ل�مة المطارات الدولية المدنية الموقع فى مونتريال فى ٢٤ فبراير 

۱۹۸۸ واتفاقية الكشف عن المتفجرات البلاستيكية الموقعة فى مونتريال فى ۱ مارس 

۱۹۹۱ وأية اتفاقيات أو بروتوكولات تتعلق بأمن الطيران انضم لها كلا الطرفين.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 26 

2 - يق���دم أى م���ن الطرفي���ن المتعاقدين للطرف المتعاقد الآخ���ر عند الطلب كل 

المس���اعدات الضرورية لمنع أعمال الاس���تيلاء غير المش���روع على الطائرات المدنية 

والأعمال غير المشروعة الأخرى التى ترتكب ضد سلامة تلك الطائرات وركابها وطاقمها 

والمطارات وأجهزة الملاحة الجوية ومنع أى تهديد آخر ضد أمن الطيران المدنى.

3 - يج���ب عل���ى الطرفي���ن المتعاقدين ف���ى علاقتهما المتبادل���ة أن يعملا وفقًا 

لأح���كام أمن الطيران التى أنش���ئت من جانب منظمة الطيران المدن���ى الدولى والواردة 

بملاحق المعاهدة طالما أن تلك الأحكام سارية بالنسبة لهما وعليهما أن يلزما مشغلى 

 الطائ���رات المس���جلة لديهما أو مش���غلى الطائ���رات الذين لديهم مركز أعمال رئيس���ى

 أو محل إقامتهم الدائمة فى إقليم كل منهما وكذلك مش���غلى المطارات فى إقليمهما 

بالعمل وفقًا لأحكام أمن الطيران.

4 - يواف���ق كل ط���رف متعاقد أنه يج���وز أن يطلب من مش���غلى الطائرات مراعاة 

أح���كام أم���ن الطيران المطلوبة من الطرف المتعاقد الآخر المش���ار إليها فى الفقرة )۳( 

م���ن هذه المادة عند دخول أو مغادرة أو أثناء التواجد فى إقليم الطرف المتعاقد الآخر. 

وعل���ى كل طرف متعاقد أن يتأكد من التطبيق الفعلى للإجراءات الملائمة داخل إقليمه 

لحماية الطائرة وفحص الركاب والطاقم والأمتعة المصاحبة وحقائبهم ، والبضائع ومخازن 

الطائرة قبل وأثناء الصعود أو الشحن وعلى كل طرف أن ينظر بعين الاعتبار لأى طلب 

من الطرف المتعاقد الآخر لاتخاذ إجراءات أمنية خاصة لمواجهة تهديد معين.

5 - يج���ب على كل ط���رف النظر بعين الاعتبار للطل���ب المقدم من الطرف الآخر 

للدخ���ول فى ترتيبات إداري���ة متبادلة ، يمكن بموجبها لس���لطات طيران طرف ، إجراء 

تقييمها الخاص بالتدابير الأمنية فى إقليم الطرف الآخر التى يقوم بتنفيذها مش���غلوا 

الطائرات فيما يتعلق بالرحلات المتجهة إلى إقليم الطرف الذى يقدم هذا الطلب.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 27 

 6 -  ف���ى حال���ة وقوع حادث اس���تيلاء غير مش���روع على الطائ���رات المدنية أو 

تهديد بوقوعه أو وقوع أى أفعال أخرى غير مشروعة ضد سلامة تلك الطائرات وركابها 

وطاقمها أو ضد المطارات ومرافق الملاحة الجوية ، يقوم الطرفان المتعاقدان بمساعدة 

بعضهما بالإسراع فى إنهاء الواقعة أو التهديد بسرعة وأمان ، وذلك عن طريق تسهيل 

الإتصالات وغيرها من التدابير الملائمة.

7 - يجب على كل طرف متعاقد اتخاذ الإجراءات الملائمة للتأكد من أن الطائرة 

الواقعة تحت فعل الاس���تيلاء غير المش���روع أو أية أفعال أخرى غير مش���روعة والتى 

هبطت فى إقليمه قد تم التحفظ عليها على الأرض ما لم يكن إقلاعها ضروريًا وملزمًا 

لحماية الأرواح ويجب أن تتخذ هذه الإجراءات على أساس المشاورات المتبادلة تحت 

رعاية الدولة.

8 - فى حالة وجود أس���باب معقولة لدى طرف متعاقد تؤدى للاعتقاد بأن الطرف 

المتعاقد الآخر حاد عن أحكام أمن الطيران الواردة فى هذه المادة ، فإنه يجوز لسلطات 

الطيران فى ذلك الطرف المتعاقد أن تطلب إجراء مش���اورات فورية مع سلطات الطيران 

للطرف المتعاقد الآخر. وفى حالة عدم التوصل إلى اتفاق خلال خمس���ة عش���ر ) ١٥ ( 

يومًا من تاريخ الطلب فإن ذلك س���وف يكون س���ببًا لس���حب أو إلغاء أو تقييد أو فرض 

ش���روط على ترخيص التش���غيل والتصاريح الفنية لش���ركة أو ش���ركات الطيران التابعة 

للط���رف المتعاق���د الآخر. وفى حالة حدوث طارىء ، يج���وز لطرف متعاقد اتخاذ إجراء 

طبقًا للفقرة ١ من المادة ٥ لهذا الاتفاق قبل انتهاء فترة ) ١٥ ( الخمس���ة عش���ر يومًا 

المحددة. أى إجراء يتخذ طبقًا لهذه الفقرة يجب أن يتوقف عند التزام الطرف المتعاقد 

الآخر بأحكام الأمن لهذه المادة.

المادة )12(
الأنشطة التجارية

1 - يحق لشركة أو شركات الطيران المعينة من كل طرف متعاقد إنشاء مكاتب 

لها فى إقليم الطرف المتعاقد الآخر بغرض ترويج وبيع خدمات النقل الجوى.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 28 

2 -  يحق لش���ركة أو ش���ركات الطيران المعينة من كل طرف متعاقد وفقًا لقوانين 

ولوائ���ح الط���رف المتعاقد الآخ���ر فيما يتعلق بالدخ���ول والإقامة والعمل، أن تس���تقدم 

وتحتفظ فى ذلك الإقليم مديرو العمليات والتجاريين والمشغلين والمبيعات والفنيين 

والموظفين المتخصصين وممثليها اللازمين لتشغيل الخطوط الجوية المنتظمة.

3 - يجوز بناء على رغبة ش���ركة الطيران المعينة تلبية احتياجاتها من الموظفين 

عن طريق الإس���تعانة بخدمات أى ش���ركة طيران أخرى أو هيئة أو شركة تعمل فى إقليم 

ذلك الطرف المتعاقد ومرخص لها بتأدية تلك الخدمات.

4 - يمن���ح كل طرف متعاقد على أس���اس مبدأ المعامل���ة بالمثل ، وفقًا للقوانين 

واللوائح السارية وبأقل تأخير ممكن ، تصاريح العمل ، تأشيرات التوظف أو أى وثائق

مماثلة للمندوبين والموظفين الوارد ذكرهم فى الفقرة ) ۲ ( من هذه المادة.

5 - يحق لش���ركة الطيران المعينة من طرف متعاقد وبحس���ب تقديرها ، أن تبيع 

خدمة النقل الجوى سواء مباشرة و/ أو عن طريق وكلاء عنها فى إقليم الطرف المتعاقد 

الآخر وبإس���تخدام وثائق النقل الخاصة بها ، كما يحق للش���ركات المعينة من كل طرف 

متعاقد البيع ولأى ش���خص الحرية فى ش���راء خدمة النقل بالعملة المحلية أو بأى عملة 

أخرى قابلة للتحويل الحر. ويحق لها أيضًا دفع المصاريف المحلية داخل إقليم الطرف 

المتعاقد الآخر بالعملة المحلية أو بالعملات الحرة القابلة للتحويل طبقًا للوائح المحلية 

المطبقة فى هذا الشأن.

المادة )13(

الخدمات الأرضية
يحق لكل ش���ركة طيران معينة أداء الخدمة الأرضية الخاصة بها فى إقليم الطرف 

المتعاق���د الآخر ) الخدمة الذاتية ) طبقً���ا للقوانين واللوائح المعمول بها فى كل طرف 

متعاق���د أو الإختي���ار من بين الوكلاء المرخص لهم ب���أداء هذه الخدمات كليًا أو جزئيًا 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 29 

وفقً���ا لرغبتها ويجب أن لا تخضع تلك الحقوق إلا للقيود المحددة لاعتبارات سا�ل�مة 

المطارات. فى حالة أن تلك الاعتبارات تعيق القيام بالخدمة الذاتية ، يجب أن تكون 

الخدمات الأرضية متاحة على قدم المس���اواة لجميع ش���ركات الطيران. تس���تند الرسوم 

المطبقة وفقًا لهذه الفقرة إلى تكاليف الخدمات المقدمة وتكون تلك الخدمات مماثلة 

لنوعية ومستوى الخدمات التى يمكن توافرها إذا كانت الخدمة الذاتية ممكنة.

المادة )14(

خدمات الشحن المتعدد الوسائط
يجوز لش���ركات الطيران المعينة لكل طرف متعاقد ، مع مراعاة القوانين واللوائح 

المعمول بها فى كل طرف متعاقد أن تس���تخدم فيما يتعلق بالنقل الجوى للبضائع أى 

وسيلة نقل متعدد الوسائط من وإلى أى نقاط فى إقليمى الطرفين المتعاقدين أو إقليم 

دول ثالثة.

ويج���وز لش���ركات الطيران أن تخت���ار أن تؤدى النقل المتعدد الوس���ائط من خلال 

وس���ائل النقل الخاصة بها أو من خلال ترتيبات تتضمن المش���اركة بالرمز مع ش���ركات 

طيران أخرى. ويمكن تقديم خدمات النقل متعدد الوس���ائط كخدمة واحدة بس���عر موحد 

متضمن النقل الجوى والنقل المتعدد الوس���ائط بشرط أن يتم إبلاغ الشاحنين بمقدمى 

النقل المعنيين.

المادة )15(

التأجير
يجوز لشركات الطيران المعينة لكل طرف وفقًا للمادة )9( من هذا الاتفاق، عند 

تش���غيل النقل الجوى الدولى بموج���ب هذا الاتفاق أن تس���تخدم الطائرات ) الطائرات 

وأفراد الطاقم ) المس���تأجرة من أى ش���ركة بما فى ذلك ش���ركات الطيران الأخرى بشرط 

أن تك���ون جمي���ع الأطراف فى ه���ذه الترتيبات ذات الصلاحية المناس���بة وأن تفى أيضًا 

بالمتطلبات المطبقة لهذه الترتيبات.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 30 

لا يوجد فى هذه المادة ما يمكن تفسيره بأن يتم منح شركات الطيران من دول طرف 

ثالث حقوق نقل غير مخولة لهذه الشركات .

المادة )16(
تحويل الأرباح

1 - يجب أن يمنح كل طرف متعاقد شركة أو شركات الطيران المعينة من الطرف 

المتعاق���د الآخر الحق فى التحوي���ل الحر لفوائض الإيرادات عن النفقات التى حصلتها 

شركة أو شركات الطيران فى إقليمه وذلك فيما يتعلق بنقل الركاب ، الأمتعة ، البضائع 

والبري���د وأية أنش���طة أخرى تتعلق بالنقل الجوى تم التصري���ح بها طبقًا للوائح المحلية 

ويتم هذا التحويل وفقًا لس���عر التحويل الرس���مى طبقًا للقوانين واللوائح المحلية التى 

تحكم المدفوعات الجارية ، لكن إذا لم يوجد معدل إس���تبدال رس���مى للعملة فإن تلك 

التحويلات س���تكون على أس���اس معدلات تحويل العملة الأجنبية الس���ائدة فى القطاع 

المصرفى وقت التحويل .

2 - فى حالة قيام طرف متعاقد بفرض قيود بش���کل تمییزی على تحويل فوائض 

الإيرادات الزائدة عن المصروفات التى حققتها شركة أو شركات الطيران المعينة للطرف 

المتعاقد الآخر ، فإنه يحق للطرف الأخير أن يفرض قيود مماثلة على شركة أو شركات 

الطيران المعينة التابعة للطرف المتعاقد الأول.

المادة )17(
الموافقة على جداول التشغيل

1 - يجب أن تقدم ش���ركة أو ش���ركات الطيران المعينة ل���كل طرف متعاقد جدول 

المواعيد للخطوط المتفق عليها المزمع تش���غيلها إلى سلطات الطيران المدنى للطرف 

المتعاق���د الآخ���ر للإعتماد قبل بدء التش���غيل بثلاثي���ن ) ۳۰ ( يومًا على الأقل على 

الط���رق المح���ددة متضمنة عدد الرحلات ، طراز الطائ���رات، توصيفها ، طبيعة الخدمة 

وع���دد المقاعد المتاح���ة للجمهور. ويتم إتباع نفس الإج���راء على أى تعديلات لاحقة 

ويجوز فى حالات خاصة تخفيض الفترة المحددة بشرط موافقة السلطة المذكورة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 31 

2 - يجب على ش���ركة الطيران المعينة أن تحصل على تصريح من س���لطة الطيران 

للط���رف المتعاقد المعنية إذا رغبت فى تش���غيل رحلات جوي���ة إضافية مكملة لجداول 

تشغيلها السابق تقديمها.

المادة )18(
الأسعـــــار

1 - يجب على كل طرف متعاقد أن يسمح لشركة الطيران المعينة بتحديد أسعار 

الخط���وط الجوية المنتظمة اس���تنادًا إلى الاعتبارات التجارية فى الس���وق. ويجوز أن 

تطلب سلطات الطيران فى أى من الطرفين المتعاقدين تقديم الأسعار المحددة لتشغيل 

الخط���وط الجوية الدولية المنتظمة طبقًا لهذا الاتف���اق ويقتصر تدخل الطرف المتعاقد 

على الآتى :

)أ(  منع الأسعار أو الممارسات التمييزية غير المعقولة؛

)ب( حماية المس���تهلكين من الأس���عار المرتفعة أو المحددة بشكل غير معقول 

بسبب إساءة إستخدام السلطة أو المصالح المتداخلة بين شركات الطيران و

)ج( حماي���ة ش���ركات الطي���ران من التعرفات المنخفضة بش���كل مصطنع بس���بب 

المساعدات أو الدعم المادى الحكومى المباشر أو غير المباشر.

2 - فى حالة اعتقاد أى من الطرفين المتعاقدين أن الأسعار المفروضة تتعارض 

م���ع الاعتبارات الس���ابق ذكرها فى ه���ذه المادة فإنه يحق له طلب عقد مش���اورات مع 

الطرف المتعاقد الآخر ويخطره بأسباب عدم إقتناعه خلال أربعة عشر ) ١٤ ( يومًا من 

تاريخ إس���تلام الطلب ، وفى حالة عدم التوصل إلى اتفاق مشترك فإن الأسعار السابق 

فرضها يستمر العمل بها حتى نهاية الموسم. 

3 - يج���وز ل���كل طرف متعاقد أن يطلب من ش���ركة الطي���ران المعينة من الطرف 

المتعاقد الآخر تقديم أسعار النقل بين إقليم ذلك الطرف المتعاقد الآخر والدول الثالثة 

ويتم تقديمها ، إذا لزم الأمر، قبل ثلاثين ) ۳۰ ( يومًا على الأقل من التاريخ الفعلى 

المقترح ما لم تطلب شركات الطيران مدة أطول.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 32 

المادة )19(

تبادل المعلومات

1 - يجب على سلطات الطيران فى كلا الطرفين المتعاقدين أن يتبادلا المعلومات 

 بأس���رع وق���ت ممكن فيم���ا يتعلق بالتراخي���ص الحالية الممنوحة لش���ركة أو ش���ركات

 الطي���ران المعينة الخاصة بهما لتقدي���م الخدمة من وإلى وخلال إقليم الطرف المتعاقد 

الآخر. ويتضمن ذلك نس���خًا من الش���هادات الس���ارية وتراخيص الخدمات على الطرق 

المحددة إلى جانب التعديلات أو أوامر الإستثناء. 

2 - يج���وز ل���كل طرف متعاقد أن يطلب من ش���ركة الطي���ران المعينة من الطرف 

المتعاق���د الآخر تقديم بيانات إحصائية دورية أو غيره���ا تتعلق بالحركة المنقولة على 

الخطوط المتفق عليها توضح نقاط أخذ وإنزال الحركة المنقولة بغرض مراجعة تش���غيل 

الخطوط المتفق عليها.

3 - يجب أن تكون أى معلومات يتم تبادلها بين الطرفين المتعاقدين س���رية ولا 

يجوز تبادلها مع طرف ثالث دون موافقة مكتوبة من الطرف المتعاقد الآخر.

المادة )20(

المشاورات

1 - يج���وز لأى ط���رف متعاقد أن يطلب فى أى وقت التش���اور بش���أن تنفيذ هذا 

الاتفاق أو تفسيره أو تطبيقه أو تعديله.

2 - تبدأ هذه المش���اورات التى قد تكون من خلال المناقش���ة أو المراسا�ل�ت فى 

غضون س���تين ) ٦٠ ( يومًا من تاريخ إس���تلام الطلب ما لم يتفق الطرفان المتعاقدان 

على خلاف ذلك.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 33 

المادة )21(

تسوية المنازعات
1 -  فى حالة ظهور أى نزاع بين الطرفين المتعاقدين يتعلق بتفس���ير أو تطبيق 

هذا الاتفاق، تلجأ سلطتى الطيران أوًال إلى حل هذا الخلاف بالمفاوضات.

2 - إذا لم تتمكن س���لطات الطيران فى التوصل إلى اتفاق ، يتم تس���وية النزاع 

بالطرق الدبلوماسية.

3 - إذا ل���م يتمكن أى م���ن الطرفين المتعاقدين من الالتزام بأى قرار صدر طبقًا 

للفقرة ) ۲ ( من هذه المادة ، فإنه يجوز للطرف المتعاقد الآخر أن يقيد أو يسحب أو 

يلغ���ى أى من الحقوق أو المميزات التى منحت بموج���ب هذا الاتفاق للطرف المتعاقد 

المخالف أو لشركة الطيران المعينة المخالفة.

المادة )22(

تعديل الاتفاق
1 -  إذا رأى أى م���ن الطرفي���ن المتعاقدين أنه من الأفضل تعديل أى من أحكام 

ه���ذا الاتفاق فإن���ه يتم الاتفاق على هذا التعديل وفقًا لأح���كام المادة ) ۲۰ ( ويدخل 

ه���ذا التعديل حيز النفاذ عندما يخطر الطرف���ان المتعاقدان بعضهما البعض عن طريق 

القنوات الدبلوماس���ية بإتمام الإج���راءات القانونية الداخلية المتعلق���ة بإبرام الاتفاقات 

الدولية ودخولها حيز النفاذ .

2 - عل���ى الرغ���م من أح���كام الفقرة ) ۱ ( أعا�ل�ه ، يجوز الاتفاق مباش���رة بين 

س���لطتى الطيران المدنى للطرفين المتعاقدي���ن على تعديل ملحق هذا الاتفاق. ويدخل 

هذا التعديل ) التعديلات ( حيز النفاذ عند تأكيده من خلال القنوات الدبلوماسية.

3 - إذا دخلت اتفاقية متعددة الأطراف تتعلق بالنقل الجوى حيز النفاذ لكل من 

الطرفي���ن المتعاقدين، يتم تعديل هذا الاتف���اق بقدر ما هو ضرورى ليتوافق مع أحكام 

هذه الاتفاقية.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 34 

المادة )23(

التسجيل لدى منظمة الطيران المدنى الدولى
يقدم الطرفان المتعاقدان هذا الاتفاق وأية تعديلات عليه للتس���جيل لدى منظمة 

الطيران المدنى الدولي.

المادة )24(

الإنهـــــاء
1 - يجوز لأى من الطرفين المتعاقدين فى أى وقت إخطار الطرف المتعاقد الآخر 

كتابة عبر القنوات الدبلوماسية بقراره بإنهاء هذا الاتفاق ويتم فى نفس الوقت تقديم هذا 

الإخط���ار إل���ى منظمة الطيران المدنى الدولى وفى هذه الحالة يتم إنهاء العمل بالاتفاق 

بعد مضى اثنى عش���ر )۱۲( شهر من تاريخ إستلام الطرف المتعاقد الآخر للإخطار ما 

لم يتم الاتفاق على سحب الإخطار قبل إنقضاء تلك الفترة.

2 - فى حالة عدم اعتراف الطرف المتعاقد الآخر بإستلام إخطار الإنهاء، فيعتبر 

أنه قد تس���لمه بعد مضى أربعة عش���ر ) ١٤ ( يومًا من تاريخ إس���تلام منظمة الطيران 

المدنى الدولى للإخطار.

المادة )25(

الدخول حيز النفاذ
يتم إعتماد هذا الاتفاق طبقًا للتش���ريعات الوطنية لكل طرف متعاقد ويصبح هذا 

الإعتماد مؤكدًا بعد تبادل الإخطارات الدبلوماسية.

يؤك���د إخط���ار  آخ���ر  إس���تلام  بتاري���خ  النف���اذ  حي���ز  الاتف���اق  ه���ذا   يدخ���ل 

 أن الطرفي���ن المتعاقدي���ن ق���د قاما بإتمام الإجراءات الدس���تورية اللازم���ة لدخول هذا 

الاتفاق حيز النفاذ.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 35 

ح���رر هذا الاتفاق م���ن أصلين باللغتين العربية والإنجليزي���ة ولكل منهما له ذات 

الحجية ، فى حالة الإختلاف فى التفس���ير يعتد بالنص الإنجليزى ، يحتفظ كل طرف 

بنسخة للتطبيق.

إش���هادًا على ذلك، فإن الموقعين أدناه والمفوضين بذلك من قبل حكومتيهما قد 

وقعا على هذا الاتفاق المتعلق بالخطوط الجوية المنتظمة.

وقع فى القاهرة يوم 16 شهر ديسمبر سنة 2024

عن حكومة

جمهورية مصر العربية

كابتن/ عمرو الشرقاوى
رئيس سلطة الطيران المدني المصرى

عن حكومة نيوزيلندا

السفيرة/ آيمى لورنسن
سفيرة نيوزيلندا لدى مصر



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 36 

الملحق

جدول الطرق

1 - الطرق التى يحق لش���ركة الطيران المعينة من حكومة جمهورية مصر العربية 

التشغيل عليها :

نقاط فيما وراءإلىنقاط متوسطةمن

أى نقاطنقاط فى نيوزيلنداأى نقاطنقاط فى مصر

٢ - الطرق التى يحق لشركات الطيران المعينة من نيوزيلندا التشغيل عليها :

نقاط فيما وراءإلىنقاط متوسطةمن

أى نقاطنقاط فى مصرأى نقاطنقاط فى نيوزيلندا

1 - يمكن حذف أى من النقاط على الطرق المحددة فى الجدولين ١، ٢ من هذا 

الملحق بناءً على رغبة الشركة / شركات الطيران المعينة لأى من الطرفين المتعاقدين 

على أى رحلة أو كل الرحلات، شريطة أن تبدأ هذه الرحلات فى إقليم الطرف المتعاقد 

الذى عين الشركة.

2 - تخضع ممارس���ة الحرية الخامسة على النقاط المحددة المتوسطة و/أو فيما 

وراء لاتفاق وموافقة كل من سلطتى الطيران المدنى.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 37 

قرار وزير الخارجية والهجرة
وشئون المصريين بالخارج

رقم 32 لسنة 2025

وزير الخارجية والهجرة وشئون المصريين بالخارج

بعد الاطلاع على قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 136 لس���نة 2025 الصادر 

بتاري���خ 22 مارس 2025 بش���أن الموافقة على اتفاقية »خط���وط جوية منتظمة« بين 

حكومة جمهورية مصر العربية ، وحكومة نيوزيلاندا ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2025/5/26 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2025/5/31 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنش���ر فى الجريدة الرس���مية قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 136 لسنة 2025 

الصادر بتاريخ 22 مارس 2025 بش���أن الموافقة على اتفاقية »خطوط جوية منتظمة« 

بين حكومة جمهورية مصر العربية ، وحكومة نيوزيلاندا . 

صدر فى 2025/7/6

وزير الخارجية والهجرة

وشئون المصريين بالخارج

د. بدر عبد العاطى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 38 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 199 لسنة 2025

بشأن الموافقة على الاتفاق الحكومى لمشروع »محطة معالجة الصرف الصحى 
بشرق الإسكندرية« الممول من خلال قرض قيمته )68( مليون يورو ومنحة 
بقيمة )2( مليون يورو بين حكومة جمهورية مصر العربية والوكالة الفرنسية 

للتنمية
رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووف���ق عل���ى الاتفاق الحكومى لمش���روع »محطة معالجة الصرف الصحى بش���رق 

الإس���كندرية« الممول من خلال ق���رض قيمته )68( مليون ي���ورو ، ومنحة بقيمة )2( 

مليون يورو ، بين حكومة جمهورية مصر العربية والوكالة الفرنس���ية للتنمية ، وذلك مع 

التحفظ بشرط التصديق  .

صدر برئاسة الجمهورية فى 27 شوال سنة 1446 هــ

                               ) الموافق 26 أبريل سنة 2025 (  .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 19 ذى الحجة سنة 1446 هــ 

                                                          )الموافق 15 يونيـــة سنة 2025 م(  .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

CEG 1135 مشروع الوكالة الفرنسية للتنمية رقم

CEG 1135 01D / CEG 1135 03F :المراجع أرقام

اتفاق مبسط

بتاريخ ١٦ يناير ٢٠٢٥

بين

الوكالة الفرنسية للتنمية

المقرض / الوكالة

وحكومة جمهورية مصر العربية

المقترض / المستفيد

بشأن

»مشروع محطة معالجة الصرف الصحى بشرق  الإسكندرية«



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 40 

جدول المحتويات

القسم الأول - تمويل الوكالة الفرنسية للتنمية

مادة ١- الغرض من الاتفاق

مادة ٢- الشروط المالية

مادة ٣- سداد التسهيل الائتماني

46

46

47

48

القسم الثانى - استخدام التسهيل الائتمانى والمنحة

مادة ٤- استخدام الأموال

مادة ٥- الشروط المسبقة

مادة 6- الموعد النهائى لسحب الأموال

مادة 7- التاريخ النهائى لسحب الأموال

48

48

48

50

51

القسم الثالث: التمثيل والضمانات - تعهدات - حالة التقصير

مادة 8- التزامات خاصة بالمقترض

مادة ۹- اختيار محل الإقامة

مادة ١٠- لغة

مادة ١١- التحكيم والقانون واجب التطبيق

مادة ۱۲- الدخول حيز النفاذ والإنهاء

مادة ١٣- التعديل

52

52

53

53

54

55

55

56الجدول )1( وصف المشروع

58الجدول )2(  تكاليف المشاريع وخطة التمويل



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 41 

اتفاق مبسط

بين

حكومة جمهورية مصر العربية

يمثلها الدكتورة / رانيا المش���اط، بصفته���ا وزيرة التخطيط والتنمية الاقتصادية 

والتع���اون الدولي، وفقًا للقرار الرئاس���ى رقم ٢٥٨ لع���ام ۲۰۲٤ ، المفوضة على النحو 

الواج���ب؛ لتحقيق أغ���راض هذه الاتفاقية، وفقًا للتفوي���ض بالتوقيع الصادر بتاريخ ۳۱ 

ديسمبر ۲۰۲٤، من وزارة الخارجية والهجرة وشئون المصريين بالخارج .

)المُش���ار إليها فيم���ا بعد بـ »حكوم���ة جمهورية مصر العربي���ة« أو »المقترض« 

بموجب التسهيل الائتماني، أو بـ »المستفيد« بموجب المنحة(

و

الوكالة الفرنسية للتنمية

مؤسسة عامة فرنسية يحكهما القانون الفرنسى ، يقع مقرها الرئيسى فى شارع رولان 

بارت ، باريس )PARIS XIIO, 5, rue Roland Barthes(، ومقيدة فى سجل شركات 

باريس COMPANIES REGISTER OF PARIS تحت رقم )B775 665 599( يُمثلها 

 السيد / جيروم تورون ، بصفته نائب مدير مكتب الوكالة الفرنسية للتنمية بمصر والمخول 

بتوقيع الاتفاق .

)المش���ار إليها فيما بعد ب »AFD« أو »المقرض« بموجب التسهيل الائتماني، 

أو »الوكالة« بموجب المنحة( .

يُش���ار إلى »كل من حكومة جمهورية مصر العربية« و »لوكالة الفرنسية للتنمية« 

بالطرفين وكل منهما »الطرف«  .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 42 

حيث أن :

1- يعتزم المقترض / المس���تفيد إلى تنفيذ مش���روع جديد معالجة مياه الصرف 

الصحى فى ش���رق الإسكندرية بطاقة 300٫000 متر مكعب )»المشروع«( ، حسب 

ما هو مذكور بمزيد من التفصيل فى الملحق ۱ )وصف المشروع( .

 2- بموج���ب الق���رار رقم C20230851 الص���ادر عن لجنة ال���دول الأجنبية بتاريخ

 ١٨ أكتوبر ۲۰۲۳، وافقت الوكالة الفرنسية للتنمية على إتاحة ما يلى مباشرة للمقترض :

)۱( تس���هيل ائتمانى بحد أقصى ثمانية وستين مليون يورو )68٫000٫000 

يورو( )»التس���هيل الائتماني«( بموجب الشروط المنصوص عليها هنا للمساهمة فى 

تمويل المشروع، كما هو موضح فى الملحق )1( المرفق بهذا؛ و

 بموج���ب الق���رار رق���م C20230852 الص���ادر ع���ن لجنة ال���دول الأجنبي���ة بتاريخ 

١٨ أكتوبر ۲۰۲۳، وافقت الوكالة الفرنسية للتنمية على إتاحة ما يلى مباشرة للمستفيد :

)۲( بالإضافة إلى التس���هيل الائتماني، تس���هيل منحة بحد أقصى عالمى قدره 

اثنى مليون يورو 2٫000٫000 يورو( )»المنحة«( ستواصل دعم المشروع .

يُش���ار إلى التس���هيل الائتمانى والمنحة فيما بعد باس���م »حزم���ة تمويل الوكالة 

الفرنسية للتنمية« .

3- فقد اتفق الطرفان على إبرام ما يلي:

اتفاق تسهيل ائتمانى منفصل ومفصل )يُشار إليه فيما بعد باسم »اتفاق التسهيل 

الائتمانى المفصل«( مع حكومة جمهورية مصر العربية بصفتها المقترض، الذى يمثله: 

)۱( البن���ك المركزى المصرى )»CBE«( والذى يعمل وكيًال لحكومة جمهورية مصر 

العربية فيما يتعلق بالتس���هيل الائتمانى و)۲( وزارة الإس���كان والمرافق والمجتمعات 

العمرانية )MoHUUC( . وتمثل الش���ركة القابضة لمياه الشرب والصرف الصحى 

وزارة الإس���كان والمرافق والمجتمعات العمرانية فى توقيع اتفاق التس���هيل الائتمانى 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 43 

المفص���ل نياب���ة عنها . يح���دد اتفاق التس���هيل الائتمانى المفصل تفصيلا الش���روط 

والأحكام التى بموجبها تتيح الوكالة الفرنس���ية للتنمية التسهيل الائتمانى للمقترض. 

يق���ر المقت���رض ويؤكد عل���ى أنه أيا كان الط���رف المقصر - س���واء كان البنك المركزى 

المصرى و/أو وزارة الإس���كان والمرافق والمجتمعات العمرانية بموجب اتفاق التسهيل 

الائتمانى - فإن ذلك يعد تقصيرا من جانب حكومة جمهورية مصر العربية .

اتفاق منحة منفصل )يُش���ار إليه فيما يلى باس���م »اتفاق منحة الوكالة الفرنس���ية 

للتنمي���ة«( م���ع المس���تفيد ال���ذى يمثل���ه )۱( وزارة التخطيط والتنمي���ة الاقتصادية 

والتع���اون الدولى بصفتها وكيلا ع���ن حكومة جمهورية مصر العربية فيما يتعلق بمنحة 

الوكال���ة الفرنس���ية للتنمي���ة و )۲( وزارة الإس���كان والمرافق والمجتمع���ات العمرانية 

)MOHUUC(، وتمث���ل الش���ركة القابضة لمياه الش���رب والص���رف الصحى وزارة 

الإس���كان والمرافق والمجتمعات العمرانية فى توقيع اتفاق المنحة نيابة عنها . يحدد 

اتفاق المنحة تفصيلا الش���روط والأحكام التى بموجبها تتيح الوكالة الفرنس���ية للتنمية 

المنحة للمس���تفيد . يقر المس���تفيد ويؤكد على أنه أيا كان الطرف المقصر س���واء كان 

وزارة التخطي���ط والتنمي���ة الاقتصادية والتعاون الدولى و/أو وزارة الإس���كان والمرافق 

والمجتمعات العمرانية، فإن ذلك يعد تقصيرا من جانب حكومة جمهورية مصر العربية 

لاتفاق المنحة .

وفقًا لما اتفق عليه الطرفان، فإن عمولتى الارتباط والتقييم تم حذفهما من اتفاق 

التسهيل الائتمانى المفصل .

تم الاتفاق بمقتضى هذا على ما يلي:

يعت���زم الطرفان تحديد التزاماتهما وفقا للمواد المنصوص عليها فيما بعد وكذلك 

م���ن خلال الملاحق المرفقة بهذا الاتفاق والتى تش���كل ج���زءًا لا يتجزأ من هذا الاتفاق 

)والمشار إليه فيما بعد باسم »الاتفاق المبسط«( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 44 

ولأغ���راض هذا الاتفاق المبس���ط، يكون ل���كل من المصطلح���ات التالية المعنى 

المذكور قرين كل منها :

»الحزمة التمويلية للوكالة الفرنسية للتنمية«: تعنى المعنى المقدم لهذا المصطلح 

فى البند ٣ من الحيثيات .

»منحة الوكالة الفرنس���ية للتنمية«: تعنى المعنى المقدم لهذا المصطلح فى البند 

٣ من الحيثيات .

»اتفاق منحة الوكالة الفرنسية للتنمية«: تعنى المعنى المقدم لهذا المصطلح فى 

البند ٣ من الحيثيات .

»عمول���ة التقيي���م«: تعنى أنه بما لا يجاوز ١٥ ي���وم ميلاديًا من تاريخ التوقيع، 

يدفع المقترض للمقرض نسبة محسوبة على المبلغ الأساسى للتسهيل الائتماني .

»يوم العمل«:

)أ( فى إطار السحب، تاريخ احتساب الأسعار أو تاريخ قيام المقترض بالسداد، 

فإن يوم العمل يعنى أى يوم بخلاف الس���بت والأح���د - تكون فيه كافة البنوك مفتوحة 

للعم���ل فى باريس، والذى يعتبر أيضا اليوم المس���تهدف فى ح���ال كان هو اليوم الذى 

يتعين فيه إتمام سحب الأموال بموجب التسهيل الائتماني، أو

)ب( ف���ى إط���ار الإخطارات أو أى أغراض أخرى بخلاف ما هو محدد فى بند )أ( 

أعلاه، فإنه يعنى أى يوم - بخلاف الجمعة والس���بت والأحد - تكون فيه جميع البنوك 

مفتوحة للعمل فى كل من باريس والقاهرة .

»عمول���ة الإلغ���اء«: تعنى حس���اب أى خس���ائر يتكبدها المق���رض نتيجة لإلغاء 

التس���هيل الائتمانى بالكامل أو أى جزء منه، ويجب على المقترض أن يدفع للمقرض 

تعويضا قدره واحد ونصف بالمائة )1٫5٪( من المبلغ الملغى من التسهيل الائتماني. 

واس���تثناء من الفقرة المذكورة أعلاه، إذا كان المبلغ الملغى التراكمى خلال فترة توافر 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 45 

الأموال لا يتجاوز خمسة عشر بالمائة )١٥%( من المبلغ الإجمالى للتسهيل، فلن يتم 

تطبيق تعويض الإلغاء .

»CAPW«: يعن���ى الش���ركة القابضة لمياه الش���رب والص���رف الصحي، الذى 

أنشأت عام ۱۹۸۱ بموجب المرسوم 1981 - 497 المعدل بالمرسوم 296-2007

»عمول���ة الارتباط«: تعنى ٦ أش���هر من تاريخ توقيع اتفاق التس���هيل الائتمانى 

المفصل يدفع المقترض للمقرض نسبة سنوية على المبلغ المخصص وغير المسحوب .

 »التس���هيل الائتمان���ي«: تعن���ى المعن���ى المق���دم له���ذا المصطل���ح ف���ى البند

 ٣ من الحيثيات .

»اتفاق التس���هيل الائتمانى المفص���ل«: تعنى المعنى المقدم لهذا المصطلح فى 

البند ٤ من الحيثيات .

»الس���حب«: يُقصد به س���حب كل أو جزء من التسهيل الائتمانى الذى تم تقديمه 

أو توفيره من قبل المقرض للمقترض وفقا للشروط والأحكام المنصوص عليها فى اتفاق 

التس���هيل الائتمانى المفصل أو المبلغ الأصلى المس���تحق من هذا المبلغ المس���حوب 

الذى يبقى مستحقا وواجب السداد فى وقت معين .

»اليوريب���ور EURIBOR«: الس���عر المت���داول بين المص���ارف والمُطبق على 

الي���ورو، فيما يخص الودائع المقوم���ة باليورو عن مدة تضاهى مدة الفائدة على عملية 

الس���حب ذات الصلة، وفقًا لما تحدده مؤسسة أسواق المال الأوروبية أو ما )من( يقوم 

مقامها فى هذا الشأن، وذلك بدءًا من الساعة ١١:٠٠ صباحًا بتوقيت بروكسل، ولمدة 

يومى عمل سابقين على اليوم الأول من مدة الفائدة .

»اليورو« )»Euro» or «EUR«(: العملة الأوروبية الموحدة بصفتها العملة 

القانوني���ة المس���تخدمة فى ع���ددٍ من الدول الأعض���اء بالاتحاد الاقتص���ادى والنقدى 

الأوروبى بما فى ذلك فرنسا .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 46 

»الجهة المنفذة«: تعنى الش���ركة القابضة لمياه الش���رب والصرف الصحي، والتى 

ستفوضها وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية فى تنفيذ المشروع .

»تواري���خ الدفع«: تعنى تواريخ الاس���تحقاق التى س���تحدد فى اتفاق التس���هيل 

الائتمانى المفصل .

»المشروع«: له المعنى المقدم لهذا المصطلح فى البند 1 من الحيثيات .

»الملحق 1«: يعنى الملحق ١ المرفق بالاتفاق المبس���ط والذى يقدم ، على وجه 

الخصوص، وصف المشروع .

»الملحق 2« : يعنى الملحق ٢ المرفق بهذا الاتفاق المبس���ط والذى يقدم، على 

وجه الخصوص، التكلفة وخطة تمويل المشروع .

»يوم التارجت )TARGET Day(«: يعنى اليوم الذى يكون فيه نظام التحويل 

الس���ريع التلقائى الخاص ب���ـ)TARGET2( موافقًا للوق���ت الحقيقى عبر أوروبا أو 

الذى يكون فيه أى نظام لاحق له مفتوحًا لتسوية المدفوعات باليورو .

القسم الأول- تمويل الوكالة الفرنسية للتنمية :

المادة 1 - الغرض من الاتفاق :

تتيح الوكالة الفرنسية للتنمية مباشرة لحكومة جمهورية مصر العربية والتى بدورها 

تقبل ما يلي :

تس���هيل ائتمانى بحد أقصى قدره ثمان وس���تون مليون يورو )68٫000٫000 

 ي���ورو( ، منحة مقدمة من الوكالة الفرنس���ية للتنمية بحد أقص���ى قدره ٢ مليون يورو 

)2٫000٫000 يورو( .

اتفق بين الطرفين على أن تكون جميع المبالغ المشار إليها فى الاتفاق المبسط 

هى اليورو ما لم تتم الإشارة بشكل محدد إلى عملة أخرى .

يجب أن يتوافق استخدام المبالغ مع وصف المشروع كما ورد فى الملحق )1(  .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 47 

المادة ٢ - الشروط المالية :

قيمة التسهيل الائتماني
ثمان وستون مليون يورو )68٫000٫000 

يورو(

15 عامًامدة الاستحقاق

ستة )6( أعواممدة السماح

الموعد النهائى للسحب الأول
 بع���د ٢٤ ش���هر م���ن موافقة مجل���س إدارة 

الوكالة الفرنسية للتنمية

معدل الفائدة
 +  EURIBOR يوريب���ور  أش���هر(   ٦(

هامش سنوى

الهامش
خم���س وس���تون نقطة أساس���ية )65( نقطة 

أساسية  .

ملغاةعمولة الارتباط

ملغاةعمولة التقييم

بدل التعويض المدفوع مقدما
من 0٫5٪ إلى 2٫5٪ من المبلغ المعجل 

سداده

عمولة الإلغاء

1٫5٪ م���ن المبلغ الذى ت���م إلغاؤه )تطبق 

فقط حال كان المبلغ الملغى أكثر من ٪15 

من المبلغ الإجمالى(  .

تكون جميع الفوائد مس���تحقة وواجبة الس���داد مرتين س���نويا فى تواريخ الس���داد، 

والتى س���تحدد فى اتفاق التس���هيل الائتمانى المفصل. وكل فترة من تاريخ الس���داد 

وحتى تاريخ السداد التالى تشكل »فترة الفائدة« .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 48 

لكل عملية س���حب بموجب اتفاق التس���هيل الائتمانى المفصل، يجوز للمقترض 

تحدي���د س���عر فائدة ثابت أو س���عر فائدة متغير عن طريق إش���عار كتاب���ى إلى الوكالة 

الفرنس���ية للتنمية . وس���يتم تحديد سعر الفائدة الثابت لكل س���حب فى تاريخ تحديد 

السعر للسحب ذى الصلة .

يجب ألا يقل س���عر الفائ���دة، بغض النظر عن الخيار المح���دد، عن )%0.25(

سنويا، بغض النظر عن أى تراجع فى السعر .

المادة ٣ - سداد التسهيل الائتماني :

يتعهد المقترض بتنفيذ جميع التزامات الس���داد المس���تحقة بموجب هذا الاتفاق 

المبسط من خلال وزارة المالية التى تعمل من خلال البنك المركزى المصري .

يجب على المقترض أن يس���دد للمقرض المبلغ الأصلى وفائدة التسهيل الائتمانى 

المتاح للمقترض خلال ۱۸ )ثمانية عش���ر( أقس���اط نصف س���نوية متساوية، مستحقة 

وواجبة السداد فى تواريخ السداد بعد فترة سماح مدتها ٦ سنوات )»فترة السماح«( .

القسم الثاني- استخدام التسهيل الائتمانى والمنحة :

المادة ٤ - استخدام الأموال :

يقتصر استخدام التسهيل الائتمانى والمنحة على تمويل المشروع كما هو محدد 

بالملحق ١- )وصف المش���روع(، دون الخضوع لأى ضرائب أو اس���تقطاعات أو رسوم 

من أى نوع فى جمهورية مصر العربية . تتحمل الجهة المنفذة أى ضرائب مترتبة على 

الحزمة التمويلية للوكالة الفرنس���ية للتنمية، متضمنة ضريبة القيمة المضافة والضريبة 

الجمركية المستحقة .

المادة ٥ - الشروط المسبقة :

يخضع س���حب الأموال من التس���هيل الائتمانى ومنحة الوكالة الفرنس���ية للتنمية 

لاستيفاء الشروط التالية وتلك التى سيتم ذكرها فى اتفاق التسهيل الائتمانى المفصل 

وفى اتفاق منحة الوكالة الفرنسية للتنمية:



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 49 

5-1 الشروط السابقة على توقيع الاتفاق المبسط :

للتنمي���ة الفرنس���ية  الوكال���ة   / للمق���رض  المس���تفيد   / المقت���رض   تس���ليم 

 المستندات التالية :

نس���خة مصدق عليها من القرار )القرارات( ذات الصلة بما يتوافق مع تش���ريعات 

الولاية القضائية للمقترض/ المس���تفيد، وتفويض المقترض / المس���تفيد الذى يعمل 

م���ن خا�ل�ل وزارة التخطيط والتنمي���ة الاقتصادية والتع���اون الدولى بالدخ���ول فى هذا 

الاتفاق المبس���ط؛ الموافقة على شروط وأحكام الاتفاق المبسط؛ والموافقة على تنفيذ 

 الاتفاق المبس���ط وتفويض شخص أو أشخاص محددين فى تنفيذ هذا الاتفاق المبسط

 نيابة عنه؛

5-2 الشروط المسبقة لسحب الأموال بموجب اتفاق التسهيل الائتمانى المفصل :

 التوقي���ع والتصدي���ق عل���ى الاتفاق المبس���ط ودخوله حيز التنفيذ م���ن قبل وزارة 

التخطي���ط والتنمي���ة الاقتصادية والتع���اون الدولي، بما يتوافق م���ع الأحكام القانونية 

والإدارية المعمول بها فى جمهورية مصر العربية .

تقديم شهادة سلامة الإجراءات القانونية المعتمدة من وزارة العدل بحكومة جمهورية 

مصر العربية ممثلة فى وزارة التخطيط والتنمية الاقتصادية والتعاون الدولى ، للوكالة 

الفرنسية للتنمية، وقبولها لها شكًال وموضوعًا .

يلت���زم المقت���رض، ال���ذى يمثل���ه البن���ك المرك���زى المص���رى ووزارة الإس���كان 

 والمراف���ق والمجتمعات العمرانية بالش���روط المس���بقة للس���حب فى اتفاق التس���هيل

 الائتمانى المفصل .

الوكال���ة منح���ة  اتف���اق  بموج���ب  الأم���وال  لس���حب  المس���بقة  الش���روط   3-5 

 الفرنسية للتنمية :

التوقيع على اتفاق منحة الوكالة الفرنسية للتنمية ودخوله حيز التنفيذ، بما يتوافق 

مع الأحكام القانونية والإدارية المعمول بها فى جمهورية مصر العربية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 50 

يس���توفى المس���تفيد ممثًال فى وزارة الإس���كان والمرافق والمجتمعات العمرانية 

ووزارة التخطيط والتنمية الاقتصادية والتعاون الدولي، الشروط المسبقة للصرف التى 

ينص عليها اتفاق منحة الوكالة الفرنسية للتنمية .

المادة ٦ - تقديم طلبات السحب وآليات السداد :

٦-١ بموجب اتفاق التسهيل الائتمانى المفصل :

يق���ر المقت���رض صراحةً أن الجهة المنف���ذة )أو أى كيان أو وزارة أخرى ذات صلة( 

س���تقوم بإرس���ال طلبات الس���حب باس���م المقترض ونيابة عنه بموجب اتفاق التس���هيل 

الائتمان���ى المفصل ، س���يتم تقديم طلبات الس���حب من قبل الجه���ة المنفذة نيابة عن 

المقترض إلى مدير الوكالة الفرنسية للتنمية فى القاهرة على أن يوضح اتفاق التسهيل 

الائتمانى المفصل - على وجه التفصيل - كيفية إعداد طلبات السحب وتقديمها .

قبل تقديم أى طلب س���حب، تلت���زم الجهة المنفذة بإبلاغ المقرض باس���م ووظيفة 

الش���خص/ الأش���خاص المفوض/ المفوضين بالتوقيع نيابة عنها، على طلبات سحب 

الأموال بموجب اتفاق التس���هيل الائتمانى المفصل، مصحوبا بأى دليل على تفويضهم 

وكذلك بنموذج لتوقيعه/ لتوقيعهم .

٦-٢ بموجب اتفاق منحة الوكالة الفرنسية للتنمية :

يق���ر المس���تفيد صراحة أن الجهة المنفذة )أو أى كي���ان أو وزارة أخرى ذات صلة( 

س���تقوم بإرس���ال طلبات السحب باسم المس���تفيد ونيابة عنه بموجب اتفاق منحة الوكالة 

الفرنسية للتنمية، سيتم تقديم طلبات السحب من قبل الجهة المنفذة نيابة عن المستفيد 

إل���ى مدي���ر الوكالة الفرنس���ية للتنمية فى القاه���رة على أن يوضح اتف���اق منحة الوكالة 

الفرنسية للتنمية ، على وجه التفصيل - كيفية إعداد طلبات السحب وتقديمها .

قب���ل تقديم أى طلب س���حب، تلتزم الجه���ة المنفذة بإبلاغ الوكالة باس���م ووظيفة 

الش���خص/ الأش���خاص المفوض/ المفوضين بالتوقيع نيابة عنها، على طلبات سحب 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 51 

الأموال بموجب اتفاق منحة الوكالة الفرنسية للتنمية، مصحوبا بأى دليل على تفويضهم 

وكذلك بنموذج لتوقيعه/ لتوقيعهم .

المادة 7 - الموعد النهائى لسحب الأموال :

7-1 بموجب اتفاق التسهيل الائتمانى المفصل :

يتم الس���حب الأول بموجب اتفاق التس���هيل الائتمانى المفص���ل قبل ۱۷ أكتوبر 

2025 )المحدد فى الفقرة ٢ من هذا الاتفاق( تحتفظ الوكالة الفرنسية للتنمية بالحق 

ف���ى إلغاء التس���هيل الائتماني، وإنهاء الاتفاق المبس���ط واتفاق التس���هيل الائتمانى 

المفصل فى حال عدم إجراء أول سحب بحلول هذا التاريخ .

من المحدد صراحة أن التزام الوكالة الفرنس���ية للتنمية بإتاحة التسهيل الائتمانى 

للمقترض يخضع لاس���تلام الوكالة الفرنس���ية للتنمية أول طلب س���حب مقبول ش���كلا 

ومضمون���ا إلى الوكالة الفرنس���ية للتنمية ف���ى غضون آخر ١٥ يوم عم���ل قبل التاريخ 

النهائ���ى لأول طلب س���حب من التس���هيل الائتمان���ي، وفى حالة ع���دم تقديم مثل هذا 

الطلب إلى الوكالة الفرنس���ية للتنمية بحلول هذا التاريخ، يحق للوكالة إلغاء التس���هيل 

الائتماني، أو يكون التس���هيل الائتمانى عرضة لرس���وم و/أو شروط مالية جديدة تبعا 

للتغير فى ظروف الس���وق المالية، ويحق للمقت���رض ممثلا فى البنك المركزى المصرى 

ووزارة الإس���كان والمراف���ق والمجتمع���ات العمرانية ممثلة فى الجه���ة المنفذة الموافقة 

على هذه الش���روط المالية الجديدة أو رفضها ، يتم توثيقها بموجب اتفاق مكتوب يتم 

الدخول فيه بين الأطراف .

7-2 بموجب اتفاق منحة الوكالة الفرنسية للتنمية :

يتم السحب الأول بموجب اتفاق منحة الوكالة الفرنسية للتنمية بحلول ١٧ أكتوبر 

۲۰۲٦ )الموع���د النهائى للس���حب الأول من اتفاق منحة الوكالة الفرنس���ية للتنمية(، 

تحتفظ الوكالة الفرنس���ية للتنمي���ة بالحق فى إلغاء المنحة، وإنهاء الاتفاق المبس���ط 

واتفاق المنحة فى حال عدم إجراء أول سحب بحلول هذا التاريخ .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 52 

من المحدد صراحة، أن التزام الوكالة الفرنس���ية للتنمية بإتاحة المنحة للمس���تفيد 

يخضع لاس���تلام الوكالة الفرنس���ية للتنمية لأول طلب سحب مقبول شكلا ومضمونا إلى 

الوكالة الفرنسية للتنمية، على الأقل قبل ١٥ يوم عمل قبل التاريخ النهائى لأول طلب 

س���حب من المنحة ، وفى حالة عدم اس���تلام الوكالة الفرنسية للتنمية مثل هذا الطلب، 

يحق للوكالة إلغاء المنحة .

القسم الثالث - التمثيل والضمانات - التعهدات - حالة التقصير :

المادة ٨ - التزامات خاصة بالمقترض/ المستفيد :

8-1 بموجب اتفاق التسهيل الائتمانى المفصل :

الشروط والأحكام التى تتيح بموجبها الوكالة التسهيل الائتمانى للمقترض )وهى 

على سبيل المثال لا الحصر، طريقة احتساب الفائدة المطبقة على التسهيل الائتماني، 

وش���روط السحب والسداد، وش���روط السداد المتأخر وشروط عدم سداد الفائدة، وشروط 

الدفع المس���بق والإلغاء، وإقرارات المقترض وضماناته وتعهداته، والمتطلبات المتعلقة 

بإجراءات تنفيذ المشروع، وإجراءات إعداد التقارير، وحالات التقصير والشروط السابقة 

للتوقيع وللس���حب( تفصل لاحقًا فى اتفاق التس���هيل الائتمانى المفصل والذى يشكل 

مع الاتفاق المبسط إلزامًا للطرفين .

8-2 بموجب اتفاق منحة الوكالة الفرنسية للتنمية :

الش���روط والأح���كام التى تتيح بموجبها الوكالة المنحة للمس���تفيد )على س���بيل 

المث���ال لا الحصر الإق���رارات والضمانات والتعهدات الخاصة بالمس���تفيد والمتطلبات 

المتعلقة بإجراءات الشراء، وتنفيذ البرنامج، وإجراءات إعداد التقارير وحالات التقصير، 

والشروط السابقة للتوقيع والسحب( تفصل لاحقا فى اتفاق المنحة، والذى يشكل مع 

الاتفاق المبسط إلزاما للطرفين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 53 

المادة ٩ - المحل المختار :

 أى إش���عار أو أى اتصال آخر يتم تقديمه أو إجراؤه بموجب هذا الاتفاق المبس���ط

 أو فيم���ا يتعل���ق ب���ه، يجب أن يتم تقديمه أو إجراؤه كتابي���ا، وما لم ينص على خلاف 

ذلك، يجوز تقديمه أو إرساله عن طريق خطاب مرسل من مكتب البريد إلى عنوان ورقم 

الطرف المعنى على النحو الموضح أدناه:

نيابة عن المقترض / المستفيد :

وزارة التخطيط والتنمية الاقتصادية والتعاون الدولي
العنوان: الحى الحكومى - العاصمة الإدارية الجديدة .

تليفون: +٢٠٢٢٠٥٣٠٦١١

عناية: المشرف على قطاع التعاون الأوروبي

نيابة عن المقرض :

مكتب الوكالة الفرنسية للتنمية فى مصر
العنوان: ١٠ شارع سريلانكا، الزمالك، القاهرة

رقم الهاتف: + 88517273202 

رقم الفاكس: + 90517273202 

عناية مدير مكتب الوكالة الفرنسية للتنمية

المادة ١٠ - اللغة :

يت���م تحرير أص���ول الاتفاق المبس���ط والتوقيع عليها بكل م���ن اللغتين الإنجليزية 

���حُ النص الإنجليزى دون غيره فى  والعربي���ة، ول���كل منهما ذات الحُجية . ومع ذلك؛ يرَُجَّ

حال وجود خلاف حول تفسير نصوص الاتفاق المبسط أو فى حال التحكيم بين الطرفين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 54 

المادة ١١ - التحكيم والقانون واجب التطبيق :

يتم تسوية كافة المنازعات أو الخلافات أو المطالبات التى تنشأ فيما يتعلق بوجود 

الاتفاق المبسط أو بصلاحيته أو بتفسيره أو بتنفيذه أو بإنهائه، قدر الإمكان؛ عن طريق 

الاتفاق المتبادل بين الوكالة الفرنسية للتنمية وحكومة جمهورية مصر العربية .

فى حالة تعذر تسوية المنازعات المذكورة أعلاه وديًا، فإن كًال من حكومة جمهورية 

مصر العربية والوكالة الفرنس���ية للتنمية تقبل بموجب هذا الاتفاق تسوية هذه النزاعات 

ف���ى نهاية المطاف عن طري���ق التحكيم، وفقًا لقواعد التصالح والتحكيم لغرفة التجارة 

الدولية السارية فى تاريخ بدء إجراءات التحكيم؛ وذلك عن طريق محكم واحد أو ثلاثة 

يتم تعيينه/ تعيينهم وفقًا للقواعد المذكورة .

يتعي���ن على الطرف الذى يرغب فى اللجوء إل���ى التحكيم أن يُخطر الطرف الآخر 

بذلك بخطاب مس���جل، ويتفق الطرفان على اختيار مكان التحكيم وجنس���ية المحكم 

الوحي���د أو رئي���س هيئة التحكيم . فى حال عدم توصل الطرفين إلى اتفاق خلال ش���هر 

واحد من تاريخ إرسال الخطاب المسجل المشار إليه أعلاه؛ تُعقد إجراءات التحكيم فى 

جنيف )سويسرا( ويكون المحكم الوحيد، أو رئيس هيئة التحكيم سويسرى الجنسية .

لغة التحكيم هى اللغة الإنجليزية :

 تظ���ل مادة التحكيم الحالية س���ارية فى ح���ال بطلان الاتفاق المبس���ط أو إنهائه

 أو إلغائه أو انتهائه، ولا يؤدى بدء أحد الطرفين فى اتخاذ إجراءات فى حد ذاتها ضد 

الطرف الآخر إلى تعليق التزاماته التعاقدية بموجب الاتفاق المبسط .

تتعهد كل من حكومة جمهورية مصر العربية والوكالة الفرنسية للتنمية بالاعتراف 

بأحكام التحكيم وتنفيذها .

القانون الحاكم للاتفاق المبسط هو القانون الفرنسى بما لا يخالف أحكام الدستور 

المصرى والنظام العام فى مصر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 55 

المادة ١٢ - الدخول حيز النفاذ - الإنهاء :

يدخل الاتفاق المبسط حيز النفاذ فى التاريخ الذى تبلغ فيه حكومة جمهورية مصر 

العربية الوكالة الفرنسية للتنمية بأنه قد تم استيفاء المتطلبات القانونية لدخول الاتفاق 

حيز النفاذ، ويكون هذا التاريخ هو يوم استلام الوكالة الفرنسية للتنمية ذلك الإخطار .

ف���ى حالة إنهاء اتفاق التس���هيل الائتمانى المفصل واتف���اق المنحة يحق للوكالة 

 الفرنس���ية للتنمي���ة إنه���اء الاتف���اق المبس���ط، دون الحاج���ة إلى اتخ���اذ أى إجراءات

 رسمية محددة .

المادة ١٣- التعديل :

لن يتم إجراء أى تعديل على هذا الاتفاق المبسط ما لم يتم الاتفاق صراحة كتابيًا 

 بي���ن الأطراف وبما يتوافق مع الأح���كام القانونية والإدارية المعم���ول بها فى جمهورية

 مصر العربية .

على الرغم من ذلك، يمكن مد التواريخ المش���ار إليها بعاليه باتفاق مشترك، من 

خلال تعديل بين الطرفين .

حرر هذا الاتفاق من ثلاث )۳( نس���خ أصلية باللغتين الإنجليزية والعربية نس���خة 

منهم للوكالة الفرنسية للتنمية، فى القاهرة بتاريخ 16 يناير ٢٠٢٥ .

حكومة جمهورية مصر العربية وتمثلها:

معالى الدكتورة / رانيا المشاط

وزيرة التخطيط والتنمية الاقتصادية والتعاون الدولي

الوكالة الفرنسية للتنمية، ويمثلها:

السيد / جيروم تورون

نائب مدير مكتب الوكالة الفرنسية للتنمية فى مصر

الشريك فى التوقيع:

معالى السيد / اريك شوفالييه

سفير فرنسا فى مصر



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 56 

ملحق )1(
 وصف المشروع

تهدف الوكالة الفرنس���ية للتنمية إلى المش���اركة مع حكومة جمهورية مصر العربية 

فى تمويل محطة معالجة مياه الصرف الصحى فى ش���رق الإس���كندرية الجديد . يهدف 

المش���روع إلى المساهمة فى تحس���ين خدمات معالجة مياه الصرف الصحى فى البلاد 

خاصة فى الإسكندرية والتعاون مع مشاريع التنمية الحضرية الجديدة، وتلبية التصريف 

المتزايد من تزايد عدد السكان، والحد من الضغط على المرفق الحالى )محطة معالجة 

شرق الإسكندرية( .

يهدف المشروع إلى خدمة حوالى 1٫5 مليون نسمة )300.000 متر مكعب / 

يوم( عند الانتهاء من المرحلة الأولى وحتى عام ۲۰۳۲ . ومن المتوقع إنش���اء مرحلة 

ثانية من المش���روع لاحقًا بمس���احة إضافية قدره���ا )150٫000 متر مكعب / يوم( 

)أى ما مجموعه 450٫000 متر مكعب / يوم( بنهاية المرحلة ٢ - حتى ٢٠٥٢ .

الهدف العام لمنطقة ش���رق الإس���كندرية الجديدة هو المس���اهمة فى تكامل إدارة 

الموارد المائية فى مصر، وفقًا لمبادئ الاقتصاد الدائري . وبناءً على ذلك، فإن الهدف 

المحدد للمش���روع هو تطوير قدرات الصرف الصحى فى الإس���كندرية من خلال تحسين 

العوامل البيئية الخارجية الإيجابية للمشروع . وهذا يشمل ما يلي:

توفير خدمات الصرف الصحى الجيدة والموثوقة لعدد متزايد من السكان .

 الح���د من تل���وث المي���اه العادمة من خلال وق���ف تصريف الفائض غي���ر المعالج

 إلى المصارف .

تشجيع استخدام المياه المعالجة كمصدر مياه غير تقليدى للري .

تعزيز النمو مع المس���اهمة فى التخفيف من آثار تغير المناخ )من خلال تحس���ين 

الطاقة( والتكيف )إعادة استخدام مياه الصرف الصحى المعالجة( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 57 

المساهمة فى الإدارة المستدامة والفعالة لنظام الصرف الصحى بالإسكندرية .

ويه���دف المش���روع أيضًا إلى توفي���ر فوائد لصالح التن���وع البيولوجى فى المراحل 

المبكرة، حيث س���يتم تصريف مياه الصرف الصح���ى المعالجة فى مصرف قائم متصل 

بالبح���ر الأبيض المتوس���ط حتى اكتمال إنش���اء محطة المعالج���ة الثلاثية فى منطقة 

الحمام والربط بها . س���يؤدى مس���توى المعالجة إلى تحس���ين ج���ودة المياه التى يتم 

تصريفها فى المصرف ثم إلى البحر الأبيض المتوسط .

بمزيد من التفصيل يشمل نطاق المشروع مكونين :

يغط���ى المكون 1 أعمال محط���ة معالجة مياه الصرف الصح���ى )300000 متر 

مكع���ب / يوم(، بما ف���ى ذلك الأعمال المدني���ة والمعدات الميكانيكي���ة والكهربائية 

اللازمة لتقنية المعالجة المختارة بما فى ذلك الهضم اللاهوائى لحمأة الصرف الصحي .

يتضمن المكون ۲ الخدمات الهندس���ية بما فى ذلك الإش���راف على التنفيذ خلال 

مراحل البناء المختلفة وإدارة المشروع وخطة الإدارة البيئية والاجتماعية .

بالإضافة إلى هذين المكونين الرئيسيين، سيتم أيضًا تضمين النشاط التالى كبند 

منفصل فى الميزانية فى المشروع :

محاسبة مالية .

التكلفة التقديرية لهذه البنية التحتية ذات الأولوية هى 162٫5 مليون يورو .

ق���د يخضع هذا المبلغ لمزيد من التغيير حس���ب التضخ���م )المحلى والعالمي( . 

س���يتم معرفة الرقم الدقيق فى نهاية عملية تقديم العطاءات . وتجدر الإش���ارة إلى أن 

القرض ومنحة الوكالة الفرنسية للتنمية ستبقى كما هى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 59 

قرار وزير الخارجية والهجرة
وشئون المصريين بالخارج

رقم 36 لسنة 2025

وزير الخارجية والهجرة وشئون المصريين بالخارج

بعد الاطلاع على قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 199 لس���نة 2025 الصادر 

بتاريخ 26 أبريل 2025 بشأن الموافقة على الاتفاق الحكومى لمشروع »محطة معالجة 

الصرف الصحى بشرق الإسكندرية« الممول من خلال قرض قيمته )68( مليون يورو ، 

ومنحة بقيمة )2( مليون يورو ، بين حكومة جمهورية مصر العربية والوكالة الفرنس���ية 

للتنمية« ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2025/6/15 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2025/6/19 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنش���ر فى الجريدة الرسمية قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 199 لسنة 2025 

 الص���ادر بتاري���خ 26 أبريل 2025 بش���أن الموافق���ة على الاتفاق الحكومى لمش���روع

  »محطة معالجة الصرف الصحى بش���رق الإس���كندرية« الممول من خلال قرض قيمته 

)68( مليون يورو ، ومنحة بقيمة )2( مليون يورو ، بين حكومة جمهورية مصر العربية 

والوكالة الفرنسية للتنمية«  . 

وزير الخارجية والهجرة

وشئون المصريين بالخارج

د . بدر عبد العاطى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 60 

قـرار مجلـس الـوزراء
رقـم 57 لسنـة 2025

مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 26 لسنة 1975 بشأن الجنسية المصرية ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الداخلية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 ووفق على إسقاط الجنسية المصرية عن السيد/ عرفات محمد عيسى أبو زيد - 

م���ن مواليد قنا بتاري���خ 1981/10/18 ، وذلك لالتحاقه بالخدمة العس���كرية بدولة 

أجنبية دون الحصول على ترخيص سابق .

) المــادة الثانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 12 ربيع الأول سنة 1447 هـ

                              ) الموافق 4 سبتمبر سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 61 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 2805 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على عرضته وزيرة التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 يُعتب���ر م���ن أعم���ال المنفعة العامة مش���روع ن���زع ملكية قطعت���ى الأرض رقمى

  )5 ، 7( البالغ���ة مس���احتهما )13000م2( تقريبًا بحوض الس���احل رقم )16( حى

 دار السا�ل�م - محافظ���ة القاه���رة ، واللازمتين لتطوير ميدان المطبع���ة وإقامة موقف 

أتوبيس هيئة النقل العام .

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على قطعتى الأرض المش���ار إليهما فى المادة 

السابقة ، والمبين موقعهما ومساحتهما وحدودهما وأسماء ملاكهما الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى والكشف المرفقين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 62 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 24 صفر سنة 1447 هـ

                              ) الموافق 18 أغسطس سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 63 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 2805 لسنة 2025

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كت���اب محافظة القاهرة رقم )8707( بتاريخ 2025/6/23 مرفقًا به مذكرة 

 إيضاحي���ة تتضم���ن طلب المحافظة اعتبار مش���روع نزع ملكي���ة قطعتى الأرض رقمى

)٥ ، ٧( بمس���احة 13٫000م2 تقريبً���ا بح���وض الس���احل رقم ١٦ بحى دار السا�ل�م 

بمحافظة القاهرة لتطوير ميدان المطبعة أمام قس���م شرطة دار السلام وذلك بنقل موقف 

أتوبيس هيئة النقل العام وموقف الس���رفيس العشوائى الموجود بالميدان بقطعة الأرض 

الفضاء الكائنة على مقربة من الميدان بش���ارع مصر حلوان الزراعى أمام سور المطبعة 

لقطعتى الأرض المش���ار إليهما بعاليه والمملوكة للمواطنين الوارد أس���ماؤهم بكش���ف 

الملاك الظاهرين من أعمال المنفعة العامة والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر.

حيث الثابت من مذكرة محافظة القاهرة أنه تم تقدير قيمة التعويض المبدئى بمبلغ 

50٫000٫000 جنيه )فقط خمسون مليون جنيه لا غير( لحين تقدير السعر النهائى 

عن طريق اللجان المختصة بذلك وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادسة من القانون رقم 

10 لسنة ۱۹۹۰ وتعديلاته بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور 

قرار المنفعة العامة .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق كش���ف يتضمن أس���ماء الملاك الظاهرين للمشروع 

 المطل���وب ن���زع ملكيت���ه لإضفاء صفة النف���ع العام علي���ه، والاس���تيلاء عليها بطريق

 التنفيذ المباشر. 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 64 

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

 كم���ا أنه تم التنس���يق بين الإدارة العام���ة للأملاك بالمحافظة والش���هر العقارى 

وانتهت التنس���يقات على أن الهيئة العامة للإصلاح الزراعى قامت ببيع قطعة الأرض 

رقم ٥ بحوض الساحل رقم ١٦ إلى مؤسسة دار التعاون للطبع والنشر وأصبحت أملاك 

خاصة للمؤسسة وليس للأفراد.

ولم���ا كان تنفيذ مش���روع تطوير ميدان المطبعة بمحافظ���ة القاهرة يعد من أعمال 

المنفع���ة العامة - الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاس���تيلاء بطريق 

التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذه .

 لذلك واعمالًا لأحكام القانون رقم ٤٣ لس���نة ۱۹۷۹ بش���أن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم ۱۰ لسنة ۱۹۹۰ وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق.

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدير
وزير التنمية المحلية

أ.د/ منال عوض



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 37 فى 11 سبتمبر سنة 2025 67 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2025

509 - 2025/9/11- 2025/25215


